

1941  
1940

### Mass. Valstijos Lietuvių Organizacijų Suvažiavimo Dienotvarkė

Sausio 26-tą dieną, 1941 metais Liet. Piliiečių klubo svetainėje, 12 Vernon st., Worcester, Mass. įvyksta suvažiavimas arba konferencija. Mass. Valstijos Lietuvių patrijotinių Draugijų, klubų, ir visuomenės darbuotojų. Pradžia 11-tą val. ryto.

### Dienotvario Eiga Numatoma turėti tokią:

1. Vardo šaukis ir suteikimas ženklelių.
2. Rinkimas prezidento ir konferencijos vedimo.
3. Svarstymai, idant šitas Mass. Valstijos lietuvių suvažiavimas subendrėtų visus patrijotiškas draugijas, klubus ir visus visuomenės darbuotojus į vieną darbuotojų sąjungą, kovot už žmonių teises, demokratiją ir už atgavimą Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės. Vieningai dirbami daug galėsime pasiekti gero del mūsų tėvynės laisvės ir patys apsaugoti savo visokių išnaudotojų.
4. Idant bendrai dirbt Lietuvos klausime, visoms Mass. Valstijos Draugijoms turėtų būti vieną centralinį komitetą, kuris būtų visuose Lietuvos miestuose, kartu su visuomenės draugijomis.
5. Šio suvažiavimo draugijoms atstovai ir darbuotojai — rinkti atstovais per visus miestus arba pagal nutarimą.
6. Rinkti spaudos (ir propagandos) komisiją.
7. Remti ir palaikyti Lietuvos spaudą, laikraščius, kurie stovja prieš Diktatorių — grobikus, kaip tai prieš komunistus taip ir prieš fašistus. Kad bendrai dirbiant su tais laikraščiais būtų galima Demokratiją, kovoti prieš Lietuvos grobikus ir kovoją už atsteigimo laisvos nepriklausomos Lietuvos.
8. Jaunimo klausimas: Reikia dėti pastangas, kad įrengt jaunimui draugijas, ypač Tingai Dailės srityje. Reikia organizuoti, nors ir ne didesnes dainininkų grupes, o tik geriausia palaiko jaunimą ir per dainą palaiko geri lietuviai.
9. Kad būtų išrinkta vienas daugiau kuris reikalui turėtų gale tų atstovauti Mass. Valstijos lietuvių ir vardu kalbėt. Vienok turėtų but su valdybos pritarimu.
10. Nuo šio suvažiavimo kolonijose kur yra sudaryti Draugijų komitetai; turėtų vadintis vienu vardu.
11. Lietuviai turėtų kovoti imperialistinių komunistų ne tik Lietuvos klausime, bet ir čia Amerikos. Turėtų būti tokių kurie norėtų likdinti komunizmą arba komunizmą, su komunistais ir kitiems nieko bendro neturėtų turėt, nelankyt jų pagimū, ne skaityt jų laikraštį ir t.t.
12. Atvažavusių iš Lietuvos klausimas.

S. R. D-jos Narys



No. 4-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 25-tą SAUSIO (JAN.) 1941 M. Kaina 1789 So. Halsted st. VOL. XXII

# PAVOJINGA PASITIKETI MASKVA?

## MISTERIŠKAS VAŠINGTONO VYRIAUSYBĖS PASIKEITIMAS LINK SOVIETŲ RUSIJOS

Vašingtonas, sausio 24. — Kongrese kilo sumišimas dėl nuėmimo "morališko embargo" nuo Sovietų. Mat, anais metais, kuomet Sovietų Raudonoji Armija pradėjo karą priešais Suomiją ir pradėjo žudyti nekaltus Suomijos gyventojus, kurie išdrįso su ginklu rankoje ginti savo tiasas. Del to rusų puolimo ant Suomijos buvo pasipiktinęs visas pasaulis, o ypatingai Šv. Valstijos, ir del to Prezidentas Rooseveltas buvo uždėjęs "moraliską embargo" ant užpuolimo, kad tam užpuolimui daugiau neparduoti amunicijos. Bet šiandien, tas skubus S. V. Valdžios pasigerinimas Stalinui, padarė sąjudį Vašingtone tarpe Kongreso narių.

Mat, sulig Maskvos ir Berlyno naujos prekybinės sutarties, Maskva pasižadėjo parduoti tas prekes, kurios būtina reikalingos karo vedimui prieš Angliją. Ir dabar atėmus embargo, ruskiai pirkt tas prekes Šv. Valstijoje ir gabens jas per Vladivostoką, o iš ten į Berlyną, kad patarnauti savo partneriui Hitleriui. Tokios kongrese daromos išvados kom-

premituoja vyriausybe, kuri iš vieno šono gelbsti Angliams, kad sumušus Hitlerį, o iš kitos pusės gelbsti Stalinui, kad jis pagelbėtų savo partneriui Hitleriui sumušti Anglus. Tai yra nepaprasta misterija.

Tačiau nekuri Vašingtono politikai tą embargo nutēmimą kitaip supranta, jie tiki, kad Sovietai, jei nepadės demokratijoms apgalėti diktaturas, tai bent laikysis nuošaliai. Vienok didžiama kongresmanų yra tos nuomonės, kad Kremlinui pasitikėti negalima.

Štai faktai: Sovietai prieš pradėsiant šį karą turėjo apsigynimo sutartis su Prancuzija, Anglija, Čekoslovakija; su Baltijos ir valstybėmis ir Suomija. Tačiau kaip Hitleris tik pasiūlyt Stalinui Lenkija pasidalyti, atidavė Pabaltijos valstybes, Suomiją Besarabiją, Bukovina, tai spiovė Maskva ant visų sutarčių ir Hitleris tapo Stalinu partneriu. Tie faktai kaip pirštu durte duria Vašingtono politikieriams į akis, kad Maskvos pažadams pasitikėti negalima ir kad tas pasitikėjimas vestų prie sau žudystės.

## Britai Paėmė Tobruk Po 30 Valandų Mušio

Cairo. — Italijos Libijos centras — Tobruk pateko Britų Armijai, kada Austraužpuolimo įmaršavo į tą užpuolimo įmaršavo to miestą, pergalėdami 30,000 to miesto gynėjų. Tūkstančiai italų kareivių pasidavė, gi iš viso jau 100,000 italų fašistų nelaisvių paimta Britanijos ofensyve.

Tobruk randasi 80 mylių Libijos gilumoje. Po 21-os dienos užpuolimo ant žemės, iš oro ir jūros, Tobruk buvo paimtas ir sykiu 185,000 italų kareivių, kas reiškia du trečdaliai maršalo Rodolfo Graziano armijos. Gruodžio 1-mą dieną, kada anglai pradėjo savo ofensyvą per dykumus, pergalėdami Sidi Barrani, Salum, Bardia ir nušluodami Italus iš Egipto, Graziani turėjo apie 280,000 kareivių. Tuo pačiu laiku, Benito Mussolinio Afrikos imperijos sargybiniai taipgi ką tik laikosi po Britų užpuolimo ant trijų frontų.

## Nacių Lakunas - Tuzas Nelaisvėje Kanadoje

Rytų Kanados Priepilauka. — Vienas iš trijų baisiausių lakunų maršalo Goeringo oro tarnystėje atvyko į Kanadą, su šimtais kitų vokiečių kalinių, didžiama iš jų lakunai, kurie buvo nušauti žemyn Anglijoje. Šis nepaprastai kalnys yra 25 metų lakunas, kurs yra nušovęs 56 orlaivius nuo pradžios Ispanijos civiliško karo, kada jis skrido del Franko. Šio lakuno vardas neišduodamas, nes apie kalinius negalima nieką pranešti, pagal vyriausybės taisykles. Ne tik kad jis kovojo Ispanijoje, bet ir Francijoje, Holandijoje, Belgijoje ir Britanijoje. Jam buvo įteiktas Geležinis Kryžius, su ažuolo lapais, aukščiausias Vokiečių garbės medalis. Britų lakunas nušovė jį virš Anglijos Sasiurio.

Dabar jis sykiu su kitais išlipti iš laivo ir išvyko į Kanados gilumą, kurs pasiliks iki karo pabaigos. Kaliniai, po Kanados kareivių priežiūra, numaršavo į traukinius. Vieni šypsojosi. Kiti pakėlė galvas, o buvo keli kurie pakėlė rankas naciškai.

## Naciai Bulgarijoi

Sofija. — Keli šimtai nacių jau atvyko į Bulgariją civiliškuose drabužiuose ir čia tarnauja kaip stebėtojai. Sofijos mieste dažnai matytis su kreida parašyta nacių ženklas su žodžiais: "Mes ateinam." Ypač tose miesto dalyse, kur gyvena darbininkai matytis šitoki parašai: "Išdryskite tik Ateiti."

Didžiama bulgarų mano, kad vokiečiai tikrai atidėjo planą del militarškos akcijos Balkanuose, kurį neišvengtų nė Bulgarija. Žmonės kurie stovi arti valdžios ir diplomatiškų reikalų sako, kad vokiečiai atidėjo laiką ateiti į Bulgariją dalinai del blogo oro, bet daugiausia del tos priežasties kad Vokietija ir Rusija negali susitaikyti kas link pasidalinimo piet-rytinės Europos. Labai maži tiki kad bulgarai galėtų ar bandytų priešintis nacių armijai. Jie bijo, kad jei vokiečiai ateitų į Bulgariją, jiems tektų kariauti su Turkija, Britų alijante.

## AŠIS NORI PRIVERSTI PRANCUZIJĄ KARAN PRIEŠ ANGLIJĄ

Roma, sausio 23. — Mussolinio žurnale, redaguojamo Virginio Gayda, prisimina apie Il Duce su Fuehreriu slaptą konferenciją, kuri įvyko pereitą pirmadienį. Italų spauda pažymi, kad konferencija tarpe dviejų ašies diktatorių, sklandžiai pavyko ir kad Hitleris gelbės Mussoliniui viduržemienėse jurose ir Afrikoje.

Tačiau ant kiek yra mums žinoma, tai italai šį sykį jau veik galutinai yra sumušti Albanijoje ir Afrikoje, jų drutvietės viena po kitai puola ir neatlaikė Anghų

spaudimo. Dabar jau rengiamasi prie Etiopijos "išvadavimo." Jei italai prarastų Etiopiją, tai jų karjera Afrikoje netrukus užsibaigtų. Tačiau pakol kas dar jie tikisi sulaukti pavasario, ir tą sykį bandys bendromis jėgomis smogti Angliams, kol dar ne per vėlu; kol dar Amerikonai nėra galutinai užfiksavę savo karišką mašiną.

Ir be to dar tie diktatoriai deda visas pastangas, kad kaip nors įkinkius Prancuziją į karą priešais jos talikinę Angliją.

## SOVIETAI KEIČIA MILITARIŠKĄ SAVO NUSISTATYMĄ

Wasington, D. C., sausio 24. — William Philip Simms, Scripps - Howard užrubežio redaktorius pateikia naujų žinių apie Sovietinės Rusijos armijos disciplinos pakeitimus. Nuo dabar kiekvienas raudonarmietis pamatęs karininką turės atsistoti ir pagerbti, neatsižvelgiant kur tai būtų, ar traukiny ar gatvėkary, vis tiek turės atsistoti ir rankos pakėlimu pagerbti savo viršylą. Iki šioliai tas nebuvo daroma. Tai yra caristinės Rusijos pagerbimo vyresniųjų metodas.

sa seka ir ironiškai žiuri į šv. Valstijas — del nuėmimo embargo ant Rusiją gabenamos karo amunicijos. Už tai Hitleris nepasitiki Stalinui, o Stalinas Hitleriui.

Dabar Vokiečiai lieja kanuoles, budavoja orlaivius ir tankas, kad su vienu pasimojimu nudobti savo priešą. Ir iš tikro, dabar kila rusuose klausimas, kas atsitiks jei Hitleris užims Balkanus ir Dardanelius, o prie to dar jei anglus nukariautų? Rusai žino, kad jie vieni priešais Vokiečių imperializmo pajėgas neatsilaikys. Bet kitose išėities Stalinui neliko, ir jam sykį teks pažvelgti į grėsiantį jo sosto pavojų iš Adolfo pusės.

## GERA NAUJIENA IR PROGA LIETUVIAMS

Plačiai žinomas lakunas Antonas Kiela, gyvenantis po numeriu 3613 So. Halsted gatvės, Chicago, Ill., buvo išvykęs į Vašington sausio 6-tą d., gi sausio 11-tą d. sugrįžo.

Jo kelionės tikslas buvo pasitarti su karo inžinierium del gaminimo kariškų lėktuvų.

p. A. Kiela yra gabus lakunas. Jo per dvidešimt metų su virš patyrimas tame darbe davė gerų pasekmių. Jo išrastas naujoviškas moderniškas šiandieniam karui pritaikytas lėktuvas, kuris skrenda pats be vairuotojo pagalbos tapo pilnai užgirtas nuo karo inžinieriaus ir duotas leidimas statyti.

Mes, gyvendami šioje demokratiškoje šalyje, šiandien nesame liudi, nesame tikri, kad Europos karo audros nepasieks musu.

Kad tai neįvyktų, turime skubiai apsidrausti. Toks apsidraudimas priklausys nuo mus pačių, reiškia ant kiek turėsime pasigaminę apsigynimui modernišku karo ginklu — lėktuvų iki tiek busime tvirti.

Kad pradėti šią statybą, užvesti dirbtuvę, reikia finansų bent pradžių. p. A. Kiela pats vienas nepajėgia tai įvykinti. Jis atsišaukia į jus, lietuvius, gal kas panorėtumet susidėti su juom į kompaniją. Žydi, kaipo biznieriiai iš prigimties, supradami reikalo svarbą, ir pelningumą tempia p. Kiela prie savęs. Jie prižadą finansuoti tiek, kiek reikia ir darbas tuojaus bus varomas. Tačiau gaila lietuviu talentą atiduoti žydams.

Laikas mums, lietuviams susiprasti, imti iniciatyvos patiems į savas rankas. Taigi, jei kas sumanytumet susidėti į kompaniją su p. Kiela, atsišaukite tuojau, nedelsdami. Del platesnių informacijų kreipkitės po virš nurodytu antrašu pas patį lakuną.

Kaimynas

## Nuo dabar rusai rengiasi perorganizuoti visą armiją, pašeri ir tinkamai aprengti, o kas liks nuo armijos, tai tik muzikas galės tuomi naudotis.

Nuo dabar rusai rengiasi perorganizuoti visą armiją, pašeri ir tinkamai aprengti, o kas liks nuo armijos, tai tik muzikas galės tuomi naudotis. Dabar Sovietų Rusijoje darbininkų padėtis pablogėjo: darbo valandos pagilėjo, o mokestis už darbą sumastraukė. Gyvenimų problema pasilieka ir kaip ir iki šioliai, neišrišta, į vieną temementa po kelis šeimas gyvena del butų stokos.

Mat rusus baisiai išgązdino Vokiečiai užimdami Romuniją. Jie žino kad pavasary, Balkanams gali būti kaput, o iš ten ir Dardaneliai gali patekti į Vokiečių rankas. O kas svarbiausiai, kad Vokiečiai nuo Rumunijos ruožsimnanti ir Ukrainos?

Šitie klausimai neduoda rusams ramumo, o jų armija, kuri, veik buvo supliekta mažos suomių tautelės, juk neišdrįs Vokiečiams priešintis. Visa tai rusai žinodami, pradėjo perorganizuoti savo kariuomenę ir mokyti raudonarmiečius palankumo ir mandagumo. Vokiečiai tą vi-

## Vokiečiai Daužo Romunijos Sukilėlius

Sofija, Bulgarijoje, Sausio 23. — Iš čia eina gandai, kad Romunijoje eina riaušės tarpe konservatyvų, komunistų, nacių ir geležinės gvardijos. Ypatingai tos riaušės pasireiškė Buchareste ir kituose Romunijos miestuose. Buchareste vienas Vokiečių karininkas buvo užmuštas. Bucharesto riaušiniškai buvo malksinami iš oro Vokiečių bombardierais.

Riaušės kilo del to, kad geležinės gvardijos nariai pataikauja Hitleriui ir nori Romuniją padėti po Vokišką diktaturą. Bet Romunijos čyfas Antononescu norėtų Romuniją dar pats valdyti ir nemaža turi pritarėjų, kurie galvas už jį guldo. Kilus riaušėms, Bulgarijos ir Jugoslavijos rubežiai tapo uždaryti ir telefonas sustojo veikęs.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNELIS GREICIAUSIAS BUDAS ISMOKTI ANGLISKĄ KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynelį, sutaisyta pagal geriausią kalbos mokslinį būdą, be kito pagalbos išmoksi gerai kalbėti, skaityti ir rašyti. Kaina \$1.00

Amerikos Lietuvis  
14 Vernon St. Worcester, Mass.



# LIETUVIAI AMERIKOJ

## HARTFORD, CONN.

### BOLSEVIKAI SUKA BALSUS IR KLIUDO LIETUVISKAM VEIKIMUI

Ivykusiame Lietuvos gynimo komiteto susirinkime, šių metų sausio 8 d., kuriame dalyvavo daugelis atstovų iš įvairių draugijų, išskiriant komunistus ir tautišką kluibą, kuris atsisakė išrinkti atstovus. Ir kadangi klubo atstovai nedalyvavo šiame kilniame darbe, p. Manikienė užklauso: "del ko kluibas atstovų neišrinko? Ar, kad jie nepatenkinti viršminėto komiteto veikla, ar jie pasitenkinę rusų užgrobitu Lietuvos nepriklausomybės?"

Paašikinta buvo, kad įvykusiame klubo susirinkime, įvyko didelės diskusijos, bet Stalino remėjai laimėjo ir aišku, kad jie priešingai buvo del Lietuvos vadavimo. Po to paašikino Kęstutis Pilypas, kad klubo pirm. neteisingai balsus suskaitė, jis patėmijias, kad didžiama buvo už išrinkimą atstovų. Toliau sekė valdybos rinkimas, buvo išrinkta ta pati, butent: pirm., V. Bringa; vice pirm., J. Zablaitis; rašt., J. Leonaitis; ižd., p. A. Masiotas. Visi ilgamečiai to garbingo darbo darbuotus veikėjai prie jų buvo išrinkta veikiamoji komisija, p. Manikienė, p. Petrukevičienė, p. A. Sabeika ir J. Medonis. Bet kadangi p. Manikienė ir p. Petrukevičienė yra didelės Hartforde veikėjos, mes daug nuo jų ir laukiame.

Dabar ruošiamas paminėti 16 vasario ir ruošiam įdomią programą. Tad gerb. Hartfordiečiai, laukite 16-tą vasario, nes tai laisvės diena ir tą dieną susirinkę dideliame buri prisiekiam, kad tos dienos laisvė yra lietuvių gyvybė ir lietuvių jos sieks tol, kol ji bus vėl laisva, ir tada vėl Amerikiečių laisvės varpas suskambins laisvės garais per amžius vaikams Lietuvos.

## NEW YORK, N. Y.

### BALTIJOS VALSTYBIŲ NEPRIKLAUSOMYBIŲ MINĖJIMAS

Baltijos Amerikos Draugija rengia Baltijos Valstybių Lietuvos, Latvijos ir Estijos Nepriklausomybių Minėjimą. Nors girdėti "bolševikai" neigia lietuvių latvių ir estų norus, pastangas atgauti nepriklausomybę savo valstybėms, bet šių trijų valstybių tautiečiai darbuojasi nenuilstamai idant jų šalių piliečiai vėlei būtų laisvi. Tikėtai ne taip kaip kad komunistai sako Baltijos Valstybių gyventojai yra "laisvi" be tikros laisvės, turi gyventi nežinant ką gali dagyventi, neturint reikalinga maistą, drabužius ir kitus kiekvienos dienos reikalingus reikmenis.

Baltijos draugija (Baltic American Society, Inc.) yra tikroji, neturinti nieko bendro su kita dr-ja skelbianti bendrą Baltijos Tautų parengimą, kuri valdo Maskvos ("Raudonieji") New Yorke. Ši pastaroji yra grynas komunistų padaras ir komunistai jame vadovauja.

Baltijos Amerikos Draugija Baltic American Society, Inc. šių metų Baltijos Valstybių Nepriklausomybės minės šeštadienį, vasario 1-mą dieną, 1941 m. Estonian Educational Society patalpose, 15 East 125 Street, New York City.

Vakaro eigoje buvo Jungtinių

Valstijų, Lietuvos, Latvijos ir Estijos tautų giesmės (anthems). Minėjimas žuvusių savanorių kovojusių del Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybių. Dalyvaus Estų Nepriklausomybių Kovų Savanorių Choras. Lyraičiai lietuvių šokėjai-jos. Latvių basso dainininkas T. Gunteris, Lietuvaite sopranas Marijona Žemaitytė — Bitter ir Estų tautiškų šokėjų.

Po koncertinės tvarkos įvyks šokiai (griežiant geram orkestrui, kur priklauso neseniai atvykę iš Estijos estai). Pradžia bus 9-tą val. vak., durys atdaros anksčiau. Lietuviai kviečiami dalyvauti. Baltas

## PHILADELPHIA, PA.

### ŽINUTĖS

Iš pasitikėtinų ypatų teko nurgirsti, kad svečias jau ne svečias, Kun. Stasys Raila, bet jau užtvirtytas ir laikinai pasilieka šv. Kazimiero Parapijoje. Svečias skaitėsi del to, kad už peraitą metą atvyko iš Lietuvos apsilankymui ir pamatymui pasaulinės New Yorke parodos, bet prasidėjus karui Europoje, susilaikė — nebegryžo į Lietuvą. Taip ir liko kaip kvotoje įskaitliuotas. Kun. Stasys Raila, labai malonaus budo, blaivas ir geras pamokslininkas, nes daug turi patyrimo ir gražių pamokinių bažnyčioj teike.

### DAUG SERGANČIŲ LIGONBUTY GULI

Pilna liudėsio ir neramumo sudaro namuose, nes ligonis tai ir sveikuosius daro ligoniais. Visokiom ligom randasi ligonij. Štai kazimieriečių serga, ir turėję skaudžias operacijas moterys: Mažeikienė, Kisielienė, Jonas Varna (jau sveiksta), F. Lušis; J. Norkus, namuose serga. O, jau "gripais" ir lengvomis slogomis, tai retas namas kad neturėtų ligonių. P. Norvaišų visa (iš penkių) šeima persirgo, tik pats Norvaiša dar serga. Gydytojai patarė būti atsargiais, nes daug serga "influenza" tik netokia skaudžia kad privarytų prie mirties, kas buvo keliolika metų atgal.

Kurie mažai kreipia atydą į susirgimą, sako Gydytojas, suvėlavimas — užgilinimas ligos, išsukia daug nesmagumų, nes paskui jau reikia su mirtimi grumtis.

Gydytojo patarimas: "dabartiniame epidemijos laike visi turi prisilaikyti šiltai, ypatingai gerti šiltos arbatos su lemenu." Tad, bukim atsargūs.

### 16-TOJI VASARIO

Kaip jau žinome iš praeities, kad visados LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ, 16-toji vasario, išskilingai yra švenčiama. Visi žinom, kad Lietuvą raudonarmiečiai jau okupavo, ir visas turtas paimtas — nuosavybės teriojamos. Bet, mums, čia Amerikos Demokratijs, Laisva šalis neužgina, ir dar Suv. Amerikos Vals. Vyriausybė tvirtina raminančiais žodžiais: "kad tai tik laikinai Laisvė prarasta."

Mūsų kolonija, Krikščioniškas Federacijos Sanryšias Skyrius, visu atsidėjimu daro pastangas ir pasiryžimą suruošt šešioliktaj vasario Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimą.

Kiek jaučiama, kad Kun. V. Raila, su pagalba šv. Jurgio parapijos vikaru Kun. J. Bagdonu, ruošia nepaprastai įdomų



Koncertas, kurį rengia Aušrelės Choras, vadovaujant Jonui Dirveliu, sekma dieny, vasario (Feb.) 2-tą, prasidės 7:30 val. Lietuvos Ukėsų Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės. Programą išpildys Aušrelės Choras, Kvartetai, Duetai. Dainuos visų dainininkė, Genovaitė Rutkauskaitė-Jančienė. Dalyvaus mums niekad negirdėtos ir nematytos artistės iš Bostono — dvi Gailiutės, kurios parodys daug gražių dalykų — kokių mes nesame matę ir netikėtum kad lietuviškas taip galėtų padaryti. Ilyvauja amerikonių teatruose su dideliu pasisekimu ir yra plačiai žinomos tarp svetimtaučių. Todėl lietuvių pasinaudokit paklauskite gražių dainų ir pamatykit akrobates lietuviškas. Visus kviečia Aušrelės Choras.

## KUR YRA ANTANO KANDROTO PASEKĖJAS IR KAS JIS YRA?

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuviai Atletai mažėja mūsų tarpe, ypač ristikai, drutuoliai ir kumštinkai. Senesni atgyveno savo laiką, nekuri dar šiek tiek veikia, bet jau nusibodo tie patys ne tik mūsų tarpe, bet ir svetimtaučių. Tas parodo, kad reikia naujų spēkų, jaunų atletų, kurie keltų Lietuvos vardą svetimtaučių tarpe su pasišventimu ir savo gabumu kaip ir ikišiam laikui senesni atletai pagarsino Lietuvą viešoj vietoj ir spaudoj vadindami save Lietuviais. Jie savo gabumais išgarsino save ir kėlė Lietuvos vardą.

Daugiausia tą Lietuvos vardo kėlimą atliko Antanas Kandrotas ir Jack Sharkey, kiti sportininkai irgi atliko savo dalį ne tik Ame-

perstatymą, ypatingai, Kun. Stasys Raila, kuris daug-ko naujo turi patyrimo iš Lietuvos, nes teko nurgirsti kad bus labai įdomus vaizdas, ir pilnas faktinių nurodymų iš Lietuvos įvykių.

Šį metą kaip paprastai, bus šv. Jurgio parapijoje (Richmond dalyje) 16-to vasario minėjimas. Pilnai galima didžiutis iš anksto, nes švenčiamaoji iškilimų diena pripuola sekmadienį. Tai bus proga visiems matyti ir išgirsti vakaro iškilimų programą kuri bus labai turininga.

Šiuomi visi, kviečiami dalyvauti, ir parodyti savo nenuilstančią, su pilnu entuzijazmu lietuviškos ir pačios Lietuvos meilę.

### JAUNŲJŲ MERGAICIŲ — KORISIŲ GABUMAI

Šv. Kazimiero parapijos jaunųjų mergaičių choriščių įvertinami gabumai, jau nekaltant apie giedojimą laike mišijų, bet jos sugeba ir publikai parodyti savo gabumus.

Sausio 12 d. surengė puikų pasilinksminimo vakarą Parapijos salėje. Sulošė puikų veikala, "Nelaimingas Buikas." Buvo puikiai viskas atlikta. Lošime dalyvavo po vadovystę Kun. Dr. Vito Martuševičio sekančios jaunuolės: — Elzbieta Rimdeikaitė, Anelė Mutoraitė, Marijona ir Anelė Skiotytės, Agnieška Mažeikaitė, ir Valerija Tiliutė. Kaip lošime taip ir scenoje puikiai atvaizdavo savo roles; lošėjos publika patenkina.

Po perstatymo sekė pasilinksminimas — šokiai iki vėlybam vakarui.

rikoj, bet ir kitose šalyse. Kandrotas pritaria minčiai, kad padaryt kontestą iš jaunų Lietuvos Atletų Amerikoje ir išsijojus visus, galėsime surast vieną geriausią iš visų, kuris bus žinomas Antano Kandrotos pasekėjas. Teisėjai to Kontesto turi but pats Kandrotas, Jack Sharkey ir kiti atsižymėję svetimtaučių tarpe. Kožnoj Lietuvos kolonijoj yra jaunų Sportininkų, kurie gali patys atsilipti arba kas kitas prisūsti jų vardus ir antrašus, taippat kokioj srityje Sporto jie dalyvauja ar dalyvavo.

Apie 30 metų atgal, kada mažai kas žinojo kas yra Lietuviai, Kandrotas drįso vadintis Lietuviu Amerikoje tarpe ir spaudoj aiškiai buvo pažymėtas Lithuanian Lion. Jis rungsi del Championato ristynėse ir svaros kilnojime. Visi turi ligią progą laimėjime. Paprastai, Kontestą laimi visai nežinomas ir iš to greitai pagarsėja, turėdamas progą parodyt savo gabumus.

Sportininkai ir skaitytajai šio laikraščio, prašomi pranešt mums, ką jūs manot apie tą Kontestą ir ar yra reikalinga Amerikos Lietuviams?

Kas link šito reikalo, meldžiu rašyt pas J. Jakobs, 110 So. First St., Brooklyn, N. Y.

## UTICA, NEW YORK

### IDOMIOS VESTUVĖS

Sausio 18-tą, Vincas Buornat gavo nuo savo dukters Birutės telegramą, kurioj pranešė, jog ji savo vardą pakeitė, ištekojo už Harle White, gerai žinomo beisbolo lošejo. Birutė Buornat baigusi kolegiją buvo knygvėdė. Birutės brolis Mikas Buornat su žmona buvo ludytojais. Harle White, baigęs visas didesnes mokyklas, yra profesionalas beisbolo lošejas, prie Detroito, Mich. raudonukų (Red) kuopos. Jisai yra vadinamas Hal White. Vasario 16-tą, jisai išvažuos į Floridą lavintis bei prisiruošt del metinių profesionališkų beisbolo rungtynių, kurie prasidės pavasarį. Lietuviams beisbolo lošikams patartina susipažint su

Hal White, nes jisai yra malonaus draugiško budo asmuo. Hal White tėvas, Harris White dirba New Yorke gelžkelio kompanijai, kaip konduktorius.

## BROOKLYNO ŽINIOS

### SILKIŲ VAKARIENĖ

Sausio 10-tą šių metų apreiškimo parapijos salėj, šv. Monikos Moterij Našių draugija kuriai vadovauja gabi pirmininkė ponija E. Vaitekūniene, surengė šaunią silkių ir bulvių vakariene. Kaip tik silkės su bulvėmis ir tiko, o prie to buvo ant stalų skanus surio, arbatos ir pyrago. Našlės sumanė, svečius atsilankčius mokėjo pavaišint ir gražiomis dainelėmis palinksminant. Taipgi buvo gera muzika prie kurios svečiai šoko ir linksminosi iki vėlai. Svečių atsilankę gausiai ir visi buvo patenkinti našių vaišingumu.

Girdėt, kad našlės rengiasis Brooklyne neuzilgo surengt koki tai nepaprastą balių ir į tą balių pakvies ir visus našlius iš visur. Bravo Brooklyno našlėms.

Rose Kaster

## NASHUA, N. H.

### PENKTAKOJŲ ŽYGIJAI PASIREISKĖ IR TARP ŠIOS KOLONIJOS LIETUVIŲ

Penktakojų žygijus galima suskirstyti į tris mėginimus, tikriau pasakius meškeriojimus. Per pirmutinis du mėginimus jų nuostoliai buvo bent medžiaginiai, bet trečias pareikalavo moraliskų nuostolių. Šios paprastai ramios kolonijos dzukai yra kantrūs. Vienok mus žmonės negali kęsti, kada jiems pradeda lpt ant sprando su tikslu ne žaist bet mirtinai sunaikint jų brangiausią turtą; jų tikėjimą savo tautos didinga praeitimi; aukas kurių pareikalavo apgynimui jos rubežijų; Lietuvių kalbą del kurios tiek daug aukų sudėta; taipgi net politiską nepriklausomybę; sostines Vilniaus vadavimo ir daug daugiau brangių lietuvių širdžiai jausmų. Penktakojai pasiutiškai tyčiojasi iš visko kas yra tik Lietuviška ir mėgina įtikint mus kaip yra laimingi tie mūsų broliai kuriems šviečia Stalino saulės spinduliai. Musų broliai Lietuvoje jau turi stovėt eilėse kelias valandas, kad ir del dviejų metrų audeklo pasipirkimui apsišarvavusiem pasais ir prie šono liudininkai, idant parodžius reikalas gumą to ar kito daikto. Šios ži-

### Ekstra - Radio

Lietuvių Radio Korporacija dabar leidžia du programos nau šėštadieniais nuo 8:30 iki 9:00 ryte, o antrą šėštadieniais, nuo 9:30 iki 10:30 per stotį WORL 920 kilocycles. Šėštadienio, sausio 25, programa per stotį WORL kilocycles, 8:30 iki 9:00 ryte bus sekantis:

1 — Kalbės Yvonne Nė iš Dedham, Mass. "Grožis ir jo Užlaikymas" Muzika ir Dainos. 3 — Sekmadienio, sausio 26, programa per stotį WORL kilocycles, 9:30 iki 10:30 ryte bus sekantis:

1 — Wally Jassons iš So. Bostono. 2 — Dainos kas Jonas Tamulionis iš N. H. Steponas Minkus, garsus

**MOTIEJUS A. ČIVINSKAS**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Patarnavimas Dieną ir Naktį  
Biednuomenei už Nupigintą Kaitę  
KOPLYCIA DYKAI  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
340 Harding Street  
WORCESTER, MASS. Tel. 64

1941 METŲ SIENINIAI  
**KALENDORIAI**  
Vienas Kalendorius 25¢  
5 Skirtingų Rušių Kalendoriai  
parsiduoda už \$1.00  
Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus ir Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su lietuviškais mėnesių numeriais arba ir angliškais. Kreipkitės —  
AMERIKOS LIETUVIS  
14 Vernon St. - Worcester, Mass.



J. P. Kiškis

# VIENINGĄ DARBĄ UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

"Lietuva Brangi mano tėvyne, kalia didvyrių kapuose kur guli!"

Kiekvienam, kad ir toli esančiam nuo prigimtojo krašto, dažnai gimsta mintis apie kudukystės laikus ir jų pergyvenimus.

Prisimena jis kaip mažytis bėgiojo po žalius klūonus, kuriuose duzgė darbščios bikelės tarp baltų pievos dobielių. Iškyla prieš akis vaizdas šiaudinės bakužėlės, mažas jis, tartum, savuosius ir tu jais kalbasi... tai vėl, lyg tai girdėti palankęj skambant sutartinės aidos ir žiurkė išnetyčių užniuniuoja...

"Lietuva brangi mano tėvyne".

Tačiau, ant kiek ji vieną kartą mačiusiam brangi, ant kiek vingiuoti ir sunkūs jos pergyvenimai. Jeigu paimsim besisukančio gyvenimo rato tarpą nuo Vytauto laikų, žiūrėsime dėl ko ji mums lietuviams brangi, darbinga ir šventai tariamas žodis — Lietuva. "Brangi tu esi dangaus mėlynė, brangi, nes daugel vargų patyrei".

Lietuvos istorijoje pažymėta, kad Vytauto laikai — Lietuvos žydėjimo laikmetis.

Jo, Lietuva pradeda labai vingiuotą kelią; čia ji per gyvena visą eilę intrigų su kaimynais ir galutinai nušalpinata, užmiega, giliam miegui (virš 400 metų) miegui, o šis miegas — lietuvių vežami tolimajį Sibirą, kur savais pulkais patrešia nederlingą žemę kraštą.

Atėjo laikas, išmušė laikmetis valandą, kurioje buvo laisva tauta apsišalpinama klausimas. Pabudavęs iš gilaus miego ir musų žemė, Lietuva, žadimasis jos jaunųjų jėgų. Ji kelsi, bet kėlėsi kaip iš naujo — jaunutė ir silpna; ginkly, be organizuotų kariuomenės; net ir be maisto, be drabužių. Iškyla ji iš griuvėsių ir šaukė iš viso pasaulio kampų pagelbos iš savo vaikų.

Jos šaukimo balsas pasiektas ir Amerikoje gyvenančius lietuvius, o šie vedimi minžies sutampancios su Tautos imno žodžiais: — Tegul dirba Tavo naudai ir žmonių gerbei..., išgirdo ir pilnai atėjo aukų akciją į Lietuvos kraštą parodydami patrijotiškumą ir meilę savajai motinai. Amerikiečiai — lietuvių daug dirbo, daug aukavę Lietuvai ir daugumas išėjo į ją kur investavo saugiai sutaupas į ukius, pramones ir prekybą, kas davė kraštui didelę materialę paramą pagreitino kultūros kiti žodžiu, gaivino malonumą dvelkiantis savo jūros jėgas visų lietuvių kruti-

ties, iš kurių veržėsi džiaugsmas, drąsa ir pasiryžimas išlaikyti atgautąją laisvę.

Bet, kaip sveikam obuoliui grėsia puvinas ir kirminių išgriauzimas jo vidurių, taip ir Lietuvos viduriniam aparate radosi puvinimo dėmių ir tų kirminių, kurie griovė visą kas yra gražu sveika ir naudinga savajai tautai — valstybei, tai buvo — komunistai. Jie bandė darbininkų dienomis, kaip pav., 1 gegužės, puošti raudonais skarmalais ir laukė vienintelio džiaugsmo — Lietuvos prijungimo prie Rusijos.

"Kaip neužtvenksi upės bėgimo, nesulaikysi naujo kilimo", sako įžymus lietuvis Christomatas.

Lietuva tapo prijungta prie Rusijos, komunistai atliko išdavišką užsimojimą, su tuo prarado laisvę, jos žmonės laikomi vergais. Daugumas iš jų mylinčiųjų apėjo į bėgą į svetimuosius kraštus, o kurie nebėgo, užmuryti tamsiose kalėjimų kameros ar jau visai sušaudyti.

Šiandie, jau vėl girdėtis dušliai šaukiantis pagelbos, tėvynės balsas, kas mums amerikiečiams ir tikrai mums turi but svarbiu uždaviniu. Amerikos lietuvių dar kartą turės parodyti neušalstančią tėvynės meilę Lietuvai.

Dabartinių laikų šaukiami draugijų ir visuomeninių suvažiavimai, kad nustatytume gaires planingam Lietuvos gelbėjimo darbui ir apsilvymui nuo parazitų, kurie suka savo lizdus musų, net šventais vardais pasivadinusiose draugijose.

Kalbant apie suvažiavimus, reikėtų turēt mintyje svarbų faktorių — vienybę. Pas mus Amerikoje yra daug juridinių srovių, kurios mažai viena nuo kitos skiriasi, o vistiek veikia atskirai ir kartais net pakenkia to paties tikslo siekiančiai kitai organizacijai. Į tuos suvažiavimus šaukiantieji ir atsilankantieji turi pamiršt sekančius dalykus kaip: a) asmeniškumus, b) nevienodais vardais pavadintąsias draugijas ar organizacijas, bet tik ji trokšta Lietuvai tos pačios laisvės ir nepriklausomybės, c) garbę ir savanaudiškumą. Kad skaitytojas pilnai suprastų aukščiau patiektąsias mintis, paliesiu tą reikalą detalėmis. Pas mus yra viena ir labai kenksminga yda, asmeniškumas, t.y. neįvertinimas kito asmens darbo, tiesiog nusi-statymas prieš jį ir vengimas įsileist jį tą organizaciją, kurioje, gal, tas asmuo tik-tų ir pilnai sugebėtų jai dirbt. Arba kaip dažnai nusi-siskundžiama, kad nevisi gauna progą patiekt savo mintis susirinkimuose, o tik tie kurie artimesni asmeniškumo kontaktuose su draugijų pirmininkais. Taip gali praktikuot tik mažai išsi-auklėję arba nepagydomai sergantieji asmeniškumo li-ga.

Maždaug taip pat nenatu-



BRITŲ KARŽYGĖ  
Sonia Vera Carlyle Straw, 19 metų, stovi sargyboje ir laukia vokiečių orlaivių. Šioji jauna karžygė neseniai buvo apdovano-ta Jurgio Kryžiumi už statymą savo gyvybę pavojun išgel-bėti kitus laike oro užpuolimo.



SIUNČIA TELEGRAMĄ Į ANGLIJĄ  
Vaikas tremtinys iš Anglijos siunčia žinią savo motinai, pranešdama, savo laimingą kelionę į Cape Town, South Africa. Šioji mergaitė buvo pirmoj grupėj pasiekė tolimą prieglaudą.



AREŠTUOTAS PRINCAS  
Sulig iš Romos atėjusių žinių, sužinota, kad kunigaikštis Paul, brolis Grekijos Karaliaus II, buvo besirengias užimti Grekijos sostą su fašistų pagelba. Bet apie tai buvo išanksto sužinota ir todėl sulig įsakymu premiero John Metaxas, jis buvo areštuotas ir uždarytas už grotų.

raliai atsinešama ir atskirų draugijų. Rodos, kokiais vardais jos bebūtų pasivadinusios, ar tai šventųjų ar tai tautiškaisiais ir turėdamos tą patį principą — išlaisvinti Lietuvą iš po raudonųjų jungo; neturi but nustelbtos. Tad įvykstančiuose suvažiavimuose ar konferencijose, turi but ieškoma priemonių, kad visų tų nenaturalumų išvengus ir sutraukus visas pajėgas į vienintelį milžinišką darbą. Kad tas darbas būtų naudingas ir produktingas, svarbu turēt tinkamus asmenis organizacijų priešaky, kurie sugebėtų tinkamai ir sąžiningai joms vadovaut. Prisimenant praėjusiuosius laisvės kurimosi laikus, daug įvyko nesu-sipratimų ir suplaukų dingimų, o vistiek dėl to, kad buvo asmenų besinaudojančių proga. Jie dirbo tik už gar-

bę ir pinigus. (Prof. A. Brown sako: "Nereikia klaidos bijot, bet vieną syk ją padarius, daugiau nebepadaryk). Taigi ir amerikiečiai, vieną kartą apvilti, lai nesileidžia apvilimui antru syk, lai išbraukia panašaus plauko talkininkus iš savo tarpo. Vienas iš kalbamųjų suvažiavimų įvyks Worcester. Kiekvieno lietuvių prievolė jame dalyvaut ir įnešt minčių į projektuojamosios darbo programos planą, už Lietuvos laisvę ir už sujungimą visos išeivijos į vienintelį darbą. Dirbkime visi kai vienas, juk "ten bočiai už laisvę nuo amžių kariavo, ten musų tėvynė ir buvo ir bus"!

## ISAKYMAS DEL ATLYGINIMŲ

LTSR Finansų Liaudies Komisarų įsakymas apie įmonių, trestų, centrų įstaigų tarnautojų, inžinierijos — technikos darbuotojų ir aptarnaujančio personalo atlyginimus už vieno mėnesio tarnybos laiką.

1. Remiantis Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybos nutarimu Nr. 335 apie darbo atlyginimo padidinimą, reguliavimo tikslu nustatoma nuo lapkričio 10 d., 1940 metų įmonių, trestų, centrų įstaigų tarnautojų, inžinierijos — technikos darbuotojų ir aptarnaujančio personalo šias atlyginimo normas:	
<b>Pareigų pavadinimai:</b>	<b>Atlyginimo normų ribos rubliais:</b>
Įmonių direktoriai, trestų valdytojai ir Valdybų viršininkai nuo	540 iki 1200
Vyriausieji inžinieriai	540 — 1200
Vyriausieji buhalteriai	540 — 1100
Tiekimo ir aprūpinimo skyrių vedėjai	360 — 675
Trestų ir įmonių valdybų skyrių vedėjai	270 — 675
Liaudies Komisarų ir centrinių įstaigų sektorių ir skyrių vedėjai ir viršininkai	540 — 1000
Revizoriai — buhalteriai ir finansiniai revizoriai	500 — 700
Vyresnieji inžinieriai	700 — 1000
Cechų, Įmonių valdybų, trestų ir centrinių įstaigų inžinieriai	500 — 850
Cechų, Įmonių valdybų, trestų ir centrinių įstaigų mechanikai	500 — 750
Inspektoriai	500 — 700
Vyresnieji inspektoriai	600 — 800
Vertėjai	400 — 450
Technikai ir technikai mechanikai	270 — 540
Technikai — normuotojai	270 — 540
Meisteriai	320 — 630
Braižytojai	225 — 400
Vyresniei ekonomistai	450 — 800
Ekonomistai	400 — 600
Juriskonsultai	360 — 720
Statistikai	180 — 400
Dešimtininkai tabelininkai	225 — 315
Prekybos L. K-to ir stambių bazių prekių žinovai	360 — 540
Sandėlių vedėjai	180 — 450
Vyresn. prekių žinovai	300 — 500
Prekių žinovai	270 — 450
Agentai	180 — 315
Ekspeditoriai	225 — 360
Sandėlininkai	180 — 270
Buhalteriai (savarankiškai vedantieji kurį nors buhalterijos skyrių)	270 — 540
Vyresnieji sąskaitininkai (buhalt. padėjėjai)	300 — 400
Sąskaitininkai	270 — 350
Kasininkai	225 — 450
Inkasantai	180 — 360
Kontorininkai — sąskaitininkai	150 — 225
Sekretoriai	180 — 400
Sekretoriai prie vadovybės cent. įst. ir Komisariatų	400 — 600
Sekretorius — mašininkė	300 — 500
Vyresn. mašininkės ir mašininkės mokančios svetimais kalbas	270 — 450
Mašininkės	250 — 400
Korespondantai	225 — 450
Archivarai	180 — 360
Registratoriai	200 — 300
Stenografistai	270 — 400

Kiti kontoros tarnautojai	180 — 270
Kurjeriai — pasiuntiniai	135 — 225
Įstaigų tvarkytojos — vatautojos	135 — 200
Sargai — kiemsargiai	150 — 225
Rubininkai	135 — 180
Kurikai	150 — 250

- Nustatau, kad pavaduotojams, atlyginimo normos skiriamos 10—15% žemesnės pavaduojamųjų.
- Pirmame šio nutarimo punkte nustatytas atlyginimo pakėlimas negali peržengti normų ribų.
- Tiems tarnautojams kurių dabar gaunamieji atlyginimai yra aukštesni šio nutarimo nustatytų maksimalinių ribų, paliekamas jų iki šiol gautas atlyginimas visam jų darbo laikui toje pat įstaigoje ar įmonėje ir tose pat pareigose.
- Konkrečius atlyginimus nustatytų normų ribose skiria atitinkamas Liaudies Komisarai ir jie vėliau registruojami Finansų Liaudies Komisarate.

VAISNORAS  
LTSR Finansų Liaudies Komisarai

NUO RED. Mes čia pažymėjome algas tik rubliais dėl to kad jau litas panaikintas. Bet iš paduotų algų surašo, kuris tilpo Valstiečių Laikrašty no. 27-me, lygybės nesimatyti. Įmonių valdininkai — komisarai gauna po 1,200 rublių į mėnesį, kuomet paprasti darbininkai — tarnautojai turi pasigandinti tik 135 rubliais į mėnesį.

Kad palyginus uždarbį su kainomis, kur už eilę drabužių (siutą) reikia mokėti 700 rublių, tai pamatysime, kad bolševikų okupuotoje Lietuvoje po socialistine Stalino kujo ir piautavo raudona vėliava, pavrstas patarnautojas — darbininkas proletaras, gaudamas tik 135 rublius į mėnesį teks padirbėti metas ar daugiau kol susitauptys 700 rublių kad savo "griešną" kuną pridengti.

Tačiau iš kitos pusės žiurint, įmonės užveizda — direktorius ar komisarai, gaudamas 1,200 rublių jau kas mėnesį gali su nauju siutu pasirodyti. Tai tau ir lygybė! O visgi yra lietuvių, Bimbos suorganizotų durnelių, kurie okupantams rašo užuojautos rezoliucijas ir džiugauja dėl okupantų užkartos vergovės ant iki neseniai buvusios Laisvos Lietuvos Respublikos!

## TIKRA TIESA

Nors žmogus savo darbsčiausiu taupumu ir pastangomis prisigyveni kokį nors turta, žiurkė, koks nors ir pašalies vorna-lėžas ar "kukuruzas" išlys kaip yla iš maišo ir paleis durnišką sentimentą tarp kaimynų — but esi itinagiskas šikštuolis, apgaulingas sukčius, godus gro-bikas, arba nuolatinis vagis.

Jeį butų ir kaip bažnyčios peliukė "biednas", gal tuomet tokiame esant, niekas nepavydėtų, vienok ir už tai atirasų savotiškų pravardžiutojų, tik iš kito medaliono šono.

Zmogus, kol ant šios ašarų pakalnės gyvensi, kartu busi tarp "kulturingų" žmonelių — bro-liukų ir sesučių, tol nebusi laisvas nuo persekiojimų, užvydo ir apkalbų...

Ar busi geras ar blogas, visvien po kojų "kitiems" klusi!... ir gana!...

Geriausias daiktas, tai buk tuomi kuo tikrai esi... Budama gulbe nesistatyk esąs pova... Daryk tą, ką tikriausiai moki! Niekad niekam nepatai-kauk. Elgkis tiksliai, teisingai, buk viešas ir atviras siekiuose ir užduotyse...

Individualus asmenys, visur visų daugiau gerbiami, nes jie tinkamesni užimti atsakomingesnes vietas... Gi tupčiojan-tiems pamėgzdžiotojams tenka pasilikti klajotojais užpakalyje pasekmingesniųjų tikslingesnių žmonių...

Anis Jotis

## DEJONĖS

Užsalk ledais man krutinė!  
Nustos jausti ir liudėti,  
Kad miglota vis aušrinė,  
Kam gi vargti, kam kentėti?  
Kam be tikslo, tik svajonės,  
Vis slopina, širdį spaudžia?  
Kam hudrėsis, ir dejonės,  
Mano takus pinklėms audžia?  
Kam gi šviečia ir saulutė,  
Jeį linksnumo man neduoda?  
Kamgi spindi ir žvaigždutė,  
Tiesos kelio jei nerodo?  
Kam žaliuoja ir giružė,  
Jos lapeliai kam šlamena?  
Mano sieloj audra užia.  
Sunkias kovas pergyvena.  
Kodėl tik neteisingumas,  
Pilnumai išsiplėtojes?  
Kodėl kerštas ir žiaurumas,  
Tur pasaulį, pažabojes?  
Nusileisk tiesos aušrinė!  
Ir dangaus skaistaus, erdvyno  
Liuosai atsikvėps krutinė,  
Širdingu džiaugsmu daušyno.

Laima

## ŽIEMA

Atplasnoja, atkeliauja,  
Baltos pugos, šalčio bangos,  
Beria perlus, lyg su sauja  
Į bakužės stiklo langus.

Plačiu kylimu aptiesta,  
Baltom žvaigždėm žemė mirga,  
Ir po laukus, ir po miestą,  
Tripa kojoms balto žirgo.

Horizonte saulė miega  
Pasislėpus, nealsuoja,  
Šalta skraiste balto sniego  
Savo veidą apskioja.

Atplasnoja, atkeliauja,  
Baltas angelas, šiaurinis,  
Savo kietom, baltom rankom,  
Laiko žemę apkabines.

Laima

## Apviltam Kavaleriui

Veltui man širdis liusta  
Veltui aš kankinuos.  
Jau žuvo mano viltis,  
Nebėra mylimos.

Kodel mane apvilei?  
Sakyk veidmaine tu!  
Į širdį nuodus pylei,  
Dabar tik suprantu.

Kaip šiaurės vėjas kaukia,  
Man galvoj svai gulys;  
Nuo tavęs žodžio laukiau,  
Sugrįšk, miela, sugrįšk...  
Pasaulis man nemielas,  
Nuo žmonių apkalbos,  
Jau žuvo gražus sapnas,  
Nebėra mylimos.

Laima

**PILIETYBĖS KATEKIZMAS**  
Su Klausymais ir Atsakymais  
Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis  
Knygelė Parašyta  
**ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS**  
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių  
Kaina 25 centai  
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti  
**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.





AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. \$2.00 In Foreign Countries \$2.50 One half year \$1.10 One Half Year \$1.50

Metinė prenumerata: S. V. \$2.00 Užsieniuose—Lietuvoj \$2.50 Pusei metų \$1.10 Atskiras numeris 5 centai

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

VIS DAUGIAU IR DAUGIAU NUMASKUOJA LIETUVOS OKUPANTUS BOLŠEVIKUS

Sausio 19-tą dieną, dvejose parapijinėse svetainėse, Worcester (Mass. valstijoje) kalbėjo iš Lietuvos atvykęs svečias, Juras Stasys Gabaliauskas.

Adv. Gabaliauskas savo akimis matė, kaip birželio 15-tą, 1940 metais 400,000 raudonarmiečių gaujų perėjo Lietuvos rubežius, nelaukdamos nė 6 valandų rusų ultimatumo išsibaigimo.

Tačiau apsiriktą. Rusams užėmus Lietuvą, darbo valandos pailgėjo, o kainos ant drabužių ir maisto produktų penkius sykius pakilo, taip kad norint garnitorių nusipirkti jau reikalavo 800 rublių užmokesčio.

Lietuvos tremtinių gyvenimas Sovietinėje Rusijoje yra baisiai žiaurus. Juos daugiausiai tremia į Kazastaną. Jauni žmonės pakenčia ilgai, bet senesniems nėra vilties išlikti gyvais; viena — del šalčio, o kita — del maisto.

Bolševikai Lietuvos okupacijos planus buvo parengę 1936 metais. Tuo reikalu buvo pakviesti Maskvos dabartiniai Lietuvos, bet Maskvos pastatyti valdininkai, kaip Paleckis, Pakarklis, Mickus ir kiti; jie jau tais laikais kasė Lietuvos nepriklausomybei duobę.

Nekurie Lietuvos vadai prieš Lietuvos okupaciją buvo nuvykę Maskvon tiesioginiai su Stalinu pasitarti. Jie jam tikrino, kad lietuviai bus komunistai, tik susimildamas nėjungkite Lietuvos prie Rusijos (suprask, nepavergkite jos).

Kalbėtojas Sakė, Kad Lietuvos Gyventojai Amerikos Lietuviškus Bolševikus Nuo Estradų su Pagaliais Nuvytų!

Kalbėtojai išpasakojus rusų okupantų terorą Lietuvoje, kad patyrus jų spaudimą, ragino Amerikos lietuviams nenuleisti rankų, bet dirbti už išlaisvinimą Lietuvos iš po kacapiškos spaudos.

Mat, adv. Gabaliauskas dabar važinėja po lietuvių kolonijas su jam rengiamomis prakalbomis Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos skyrių ir tokiu būdu ne vienoje vietoje, kaip kalbėtojas pats pasisakė, tenka susidurti su bolševikų suorganizuotais fanatikais, kurie drįsta šokti jam į akį ir skelbti jį melagium, o girti dabartinę rusų okupaciją.

Antanas Bimba Grąšina Adv. Gabaliauskui

Kalbėtojai užbaigiant kalbą, buvo pateikta keletas klausimų, vienas iš jų buvo — "Ar giminės okupuotoje



FILIPINŲ NEPRIKLAUSOMYBE? BET STAI JAPONIJA

4,741,000 ATEIVIŲ ĮSIREGISTRAVO

Direktorius Harrison siūnčia širdingą padėką laikraščiams ir prašo įsiregistruoti ateivių reikiama padėka.

Su užbaigimu pradinio ateivių suskaitymo, Teisingumo Departamentas praneša, jog 4,741,000 nepiliečių įsiregistravo kontinentinėse Jung. Valstijose, su ilgai parupinimų Ateivių Registravimo Įstatymo iš 1940 m. Pačiu laiku, Departamentas prašo visų ateivių ir pabėgėlių vaikų, nesulaukusių 14m. amžiaus — tokių yra apie 30,000 šioje šalyje — kaip tik sulaukus 14m. amžiaus išrašyti į registravimo vietą ir te užsiregistruoti.

Teisingumo Departamentas pakartoja visiems įsiregistruojantiems ateiviams, kurie yra pastovūs gyventojai, pranešti "Immigration and Naturalization Service, Washington, D. C." savo adreso pakeitimą į penkis dienas po pakeitimo. Už nepašalintą adreso pakeitimą bus baudžiami pinigine bausme kalemio, ar abiem bausmėmis. Ateiviai, kurie laikinai apsisitę šioje šalyje turi pranešti savo adresą kas tris mėnesius ar pakeičia ar ne pakeičia. Žinokite, jog tam tikslui galima gauti tam tikras blankas kiekviename pakeitimui.

Diskusuojamas skaičius ateivių, kurie prisilaikydami prie įstatymo įsiregistravo, Earl G. Harrison, Registravimo Direktorius nurodo, jog pirmiausia buvo apskaituojama, jog šioje šalyje buvo tik 3,600,000 ateivių, bet registravimas ateivių per 1,141,971 viršija tas pirmas skaitlynes, ir toliau, jog tos skaitlynės neįima užsiregistruojančių, kuriuos siūnčia mums mūsų įvairūs konsuliniai ofisai kitose šalyse. nei neįima ateivių jureivių, kurių užsiregistruojamas kasmet atnaujintais prieš jų apleidžiant laivą, nei neįima užsiregistruojančių iš Alaskos, Hawaii, Puerto Rico ir Virgin Islands. Iš viso net 4,912,817 ateivių užsiregistravo.

Direktorius Harrison nurodo, jog kontinentinėse Jung. Valstijose net dešimts valstijų prista- tė daugiau kaip 82% visų užsiregistruojančių ateivių. Tos valstijos yra

Table with 2 columns: State and Number of Registered Aliens. Includes New York (1,212,622), California (526,987), Pennsylvania (361,475), Massachusetts (356,028), Illinois (319,385), Michigan (290,730), New Jersey (270,978), Texas (204,450), Ohio (196,214), California (152,664).

Direktorius ima šitą progą

Lietuvoje yra atsakingos savo kailiu, už neištikimybę okupantams?"

Kalbėtojas į tai pasakė neigiamai, bet sako, kad Antanas Bimba, rusų bolševikų apmokamas agentas, Rochester (N. Y.) grąšino kerštu jo likusioms giminėms Lietuvoje, ir liepė jam nutraukti savo prakalbų maršrutą.

Iš to galima suprasti, kad Stalino klapčiukai naudojami Hitlerio metodais, kuris už vieną jo diplomatų nužudymą daug žydų aptaksavo ir jų išžudė. (Tas vokiečių diplomato — Ambasadoriaus pagalbininko nužudymas, rodos įvyko 1939 metais Paryžiuje).

Užbaigoje, buvo pateiktas kalbėtojai klausimas ką jis mano apie p-nios Tubelienės maršrutą ir apie Prezidento Smetonos atvykimą Amerikon ir jo dalyvumą politikoje? Kalbėtojas į tuos klausimus atsakė neigiamai; bet sako, čia jusų pačių reikalas. "Aš, kaip Prezidentą (Smetoną), gerbiu jį, bet kaip asmenį, kuris norėtų čia politikuoti, patarčiau būti ramybėje". Tą patį pasakė ir apie ponį Tubelienę. Prakalbos užsibaigė su aukų rinkimu; surinkta 125 doleriai Lietuvos nepriklausomybės reikalams.

tarti jo širdingiausia padėką sveltimų kalbų laikraščiams, kurie kooperavo su programa.

"Nėra reikalo man nurodyti, jog jeigu laikraščiai nebūtų davę mums 100% kooperaciją, tukstančiai ir tukstančiai ateivių pasilikų įstatymų laužytojai, vientiek dėl to, jog nežinojo kas nuo jų buvo reikalaujama. Ačiū laikraščiams už atkartotą atspaudinimą mūsų straipsnių, pilnai tikiu, jog tas sumažino skaitlių nesiregistruojančių iki minimumo."

Direktorius Harrison kreipia atydą į faktą, jog paštai vis pirmiausia užsiregistruojančių. "Neturiu manyti, jog tai yra pradžios užsiregistruojančių laikas," jis sako. "Mes tik paveldime paštas imti registruojančių su paaiskinimais kodėl užsiregistruojamas buvo trukdytas. Daugumoje atsitikimų, paaiskinimai rodo, jog dėl geriausių priežasčių ateiviams nebuvo galima ankščiau užsiregistruoti. Pav., nepaisant mūsų geriausių pastangų, daug asmenų, kurie pilnai tikėjo tapti piliečiais prieš gruodžio 26 d., vistiek sekė patarimus kitų žmonių, kurie jiems patarė, jog nereikia registruotis. Apgailestaujame, jog tie ateiviai sekė tuos patarimus, nes dabar jie pavojingai stato savo pilietybę."

Galų gale, pranešta, jog Ateivių Registravimo Skyrius paštu išsiūnčia net 75,000 užsiregistruojančių retytinių — kortelių kasdien. Iki sausio 11 d., 2,297,234 buvo išsiūta iš Washingtono. Tikime, jog iki vasario 15 d. šita programa dalis bus užbaigta.

Imigracijos Problemos

ISGAVIMAS "POLICIJOS CERTIFIKATO" Klausimas: Praneškite man kas tai yra policijos sertifikatas, ir kaip žmogus gali jį gauti?

Atsakymas: Policijos sertifikatas yra pranešimas gero pasielgimo, ir parodo, jog žmogus neturi kriminališką rekordą. Policijos viršininkai ima aplikantų pirštų įspaudą ir palygina su jų rekordais. Neradę suareštavimo ant rekordų, jie aplikantui duoda sertifikata.

SUMAIŠYMAS VARDŲ

Klausimas: Aš atvykau į šią šalį po mano tikru vardu — Johann Pereltin, kurį vardą, aš pats pamainiau į John Tanner. Po tuo vardu aš apsisvedžiau, ir šiandien mano du vaikai ir mano žmona vartoja tą vardą. 1936 m. tapau Amerikos piliečiu, padaviau vardą John Pelter. Kaip aš galiu dabar pamainyti vardus mano žmonos ir vaikų? Mano žmona turi kiek turto ir pinigų bankoj po vardu Tanner, ir mano vaikai mokykloj užregistruoti vardu Tanner.

Atsakymas: Tamsta ant saves pats užsidedai tas bėdas. Tikime, jog tamsta padaviai faktus apie apsidėmimą ir du vaiku kuomet išsiėmė pilietybės popieras. Tegul tavo žmona prašo pilietybės tamstos nauju vardu — ir tegul pamaino visas legališkas popieras ant to vardo, geriausia jai kreiptis prie gero advokato.

VILKAS AVIŲ KAILIJE

Atrodo mūsų įsitikinimai priklauso tik mums pačiam, tikras reikalas mūsų Tėvų pagelbos jungia mūsų visų pažiūrų skirtumo į vieną darbą! Labai graži! Bet taisybėje taip nėra.

Kada vieni liudi ir sako Lietuvos nepavydėtini likimai kiti džiaugiasi ir per savo darbą šaukia "URA", jiems praria ir talkininkauja su samdais pasivadinusieji "patriotai", "pseudo-demokratai" t.t.

Užtenka paskaityti bent numerį "Argentinos Lėtos Balsas" (nekalbu apie "MOTTA" nei apie "Darbą", nes ra KOMPARTIJOS SPALDINYS ir kokio gi vardo vertas kraštis, kuris pasivadina POLITINIUMI!!!, beždžionų džiaugiasi liudna morale padėtimi? — "A. L. Balsas" daktoriai ir leidėjai jau padora, meilė, tėvams ir Tėvų dėkingumą ir pagarbą tiems, kurie patresė savo kraują ir kaitu aplaistydamis šventą Lietuvos žemelę.

Jie neturi bendros sampratos apie laisvą žodį ir laisvą apsisprendimą, kuriam apsisprendimui visada turi būti ir nesuprantami. Tokius "patriotus" negalima savintis kaip lietuviams, bet ir žmonėms. Tai tik išskandintų rios pripompuotos "izmų" jos, tai automatai, kurie kiekvieno mygtuko paspaudimui ir nepaspaudimui bet parazitai, kurie stovė siveiku lietuvių Tautos kaimo išskodami įdreskimų, kad nuodijus sveiką ir stiprų nizmą.

Mieli, broliai, jei jusų širdims visapusiškai tiktai savo džiaugsmo neturintiems skausmo ir ateivių kite taip, tik savo rūšies pareikšdami viešai be baimės pasisakykite, kad "vilkais avių kailiuose" LITHUANISTAIŠKŲ PRISIDĖJUSIŲ "grieščių", "pseudo-demokratų" "nepolitinių" ir t.t.

Zodžiai, ir pats žmonių turėtų apribot tikius išsilium — Tėvynės juodoji širdis tik gerai įsivaizduoti ir kad savo tokia "neutrality" "nepolitinių" spauda nete tu ty, kuriuose visumet žodžiai; Lietuviams esime gimę, lietuviams turime ir būti.

Buvs "A. L. BALSO" Skaitė

"Darbas" Kollektivistus

Ant šesto puslapio tarysako: gana žmonėms pakenčios riesti. Ir jie iš to moliolio. Teks, vyruciai, tai, teks pasitraukti nuo "sugyvuojančių žmonių" užleisti be derybų Lietuvos kyla "sužmonėjusių žmonių". Gal gyvuliai ir įvertins "apšvieta" ir patogesnę sąžinę — išvėsamonių, visokių nesvarbių liukų...

Toliau jie sakosi, kad žmonės ir turi saliamonių tvarką, ir kad jų "DARBO" nuneš margis ant uodegų, tai padarė su "BANGA" be telekopo ar mikroskopo žiūrėti kitose "gazietose" donimus ir juose aiškiai socialistus. O, vyruciai, "aukščiaušieji Daraktorai" akimis, liečiuviu, rankomis jomis. Žmonės kaip Vaikšto aukštyn galva. Mas pakankamas — bevečiai iš nosies į burną. "burtų" padorus iki prabėsus galvio. Tik tiesiai nelabai kryžiaus, bijojitai čia smulkmena?

Išminčių Derinys Ceroje

"Darbas", mūsų kolonijama "gazietė" pereitama numerijė, užgiedojo su kakarinėmis apie Stalino ir kitam puslapyje apveidulio ašaromis užtat, kad "gazietos" nepritaria ir nauja jų užgaidoms, bet išaiškai pafilozofuoja. Gera "darbiečiams" vis didėja genijų štabas, viskas einas kaip iš parduodaus, kaip iš ožio vilnų džiausia specialybė gamtinis ginalus" laiškus "tik ką iš Lietuvos, lyg 1001 Vargu kas įstengtų lenkti! Diplomuotas Rep...

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVIS



# Ar Nori Gyventi 100m?

Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

## GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTŲ

Toji knyga susidaro iš 170 pusl. ir ją gali gauti

### Prie Amerikos Lietuvio Prenumeratės

Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose \$2.00 metams

**GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ IR PRISIŪSK \$2.00;** už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus pasiūsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus DOVANAI GRAŽŲ SIENINIŲ KALENDORIŲ. Visais reikalais, rašykite:

### AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass.



## KAIP GYVENA ADOLFAS HITLERIS

Vokietijos kancleris, Adolfas Hitleris yra toksai žmogus apie kurį šiuo metu visame pasaulyje daugiausia kalbama. Charakterizuojant jo asmenybę trumpais žodžiais tiek tegalima pasakyti, kad tai yra geležinės valios žmogus, su didžiausiu atkaklumu ir užsispyrimu siekias savo užnamų ir tikslų. Tokias jo charakterio ypatybes pilnai pateisina jo toksai greitais iškilimais nuo paprasto grandinio iki kanclerio ir žygiai, kurie šiandieną ne tik kad baimės pasauliui įvaro, bet ir nemažiau jį stebina.

Kaip nuostabus ir įdomus yra žmogaus veiksmas, taip lygiai dominantis yra ir jo gyvenimas apie kurį pasiskaityti ir gerbiame mūsų skaitytojams tikimės bus neprošali, todėl čia ir tapiname P. Kohler straipsnį, kuriame autorė pasakoja gana įdomių dalykų iš didžiojo vokiečių tautos vado Hitlerio gyvenimo. P. Kohler buvo apie trejus metus kanclerio kambarinė, bet vėliau, patekusi į to žmogaus kambarinę, gana laimingai pasirodė ir Prancūzija, kur pasaulio spaudai išspasakojė apie tai ką Berchtesgadene yra mačiusi bei girdėjusi.

"Vos tik pakliuvus man į tą garbingą tarnybą, tuoj gavau storo knygą iš kurios pirmoje eilėje turėjau išmolti visą eilę vairiausių taisyklių ir prisakymų, kurių kiekvienas kanclerio kambarinis žmogus bei tarnautojas turi griežčiausiai laikytis ir juos pildyti. Tų visų prisakymų pirmoje vietoje pažymėta: Draudžiama kalbėti apie tai, ką mačiau ir girdėjau Berchtesgadene; draudžiama eiti į patalpas į kurias nesikviesias. Draudžiama rašyti bet kokius laiškus bei dienoraščius. Draudžiama švilpauti. Draudžiama kalbėti į kambarį, kol jis neprakalbina bei ko nepaklaus. Susitikus Hitlerį būna jam nusilenkiama ir pan. Neįtikintieji tų visų taisyklių

yra baudžiami "didžiausia" bausme.

"Kalbant apie tai, kad Hitleris yra visų vokiečių labai mylimas ir gerbiamas, visgi reikia neužmiršti, kad jisai turi labai daug priešų, todėl gyvena taip saugiai, kad jį nužudyti Berchtesgadene tegalėtų tik jam artimi žmonės arba tarnai. Jo gyvenamas divaras yra apsuptas trimis linijomis tankiai nustatyty priešlėktuvinių pabukų ir visai vedą į pilį keliai yra minuoti. Visose išorinėse ir vidaus pilies duryse įtaisytos elektromagnetinės akys, kurios bet kuriam pašaliniam žmogui įeinant, sujungia pavojaus signalus ir tam tikrus aparatus, kurie automatiškai uždaro visas pilies duris. Duryse į Hitlerio kabinetą įtaisytas automatiškas prietaisas, kuris kiekvieną įeinantį žmogų nufotografuoja, pažymi tiksliai vizito laiką ir be to dar nustato ar įeinantis į kabinetą žmogus turi su savim kokių nors metalinių bei plieninių daiktų. Kiekvienas įeinantis į Berchtesgadeno žmogus yra kuorupstingiausia tarņu iškrečiamas.

Hitleris dirba prie labai didelio stalo, kurio vienas šonas yra visas nusagstytas įvairiaspalviais elektros jungtukais. Paspaudus vieną tų jungtukų, kabineto visos durys užsidaro. Paspaudus kitą visi kambariai pripildo ašarinėmis dujomis. Dar kitą paspaudus, suspiegia pavojaus sirenos ir pan.

Aplink Hitlerio bustinę dieną ir naktį budi šimtinę rankiniais kulkosvaidžiais ir granatomis ginkluotų sargų juodžių, kurie gerai aprūpinti ir apmokami iš tikimais savo ponui tarnauja ir akyliai jį saugoja.

Priešlėktuviniai apsaugai ir šiaip kokiam pavojui ištikus, Hitleris iš savo darbo kambario nusileidžia elevatoriu į 40 metrų gilio įtaisytas 6 kambarių patalpas, kuriose yra ir maisto

atsarga 4 žmonėms ne mažiau kaip trims mėnesiams. Šis požemis tai yra pilna žodžio prasme tvirtovė, kurios saugumu tikrai galima pasitikėti. Iš jo yra keturi slapti išėjimai šiandien žinomi tik Hitleriui ir dviems jo patikimiems draugams.

Berchtesgadene yra įtaisyta gana moderniškas kinematografas, kuriame filmų žiuri tik Hitleris ir apie 25 žmones jo komitijos. Tame kinematografe rodomos filmos yra be galo žiaurios ir moraliniu atžvilgiu be galo slykščios, daugiausia Dachau ir Buchenwaldo gyvenimo vaizdai. Šios filmos paruoštos specialiai Hitleriui ir daugiau niekur nėra rodomos.

Didesnė dalį laiko Hitleris praleidžia erdvoje salėje, kurios visos sienos nukabinėtos įvairiausias pasaulio valstybių žemėlapias su pačiomis smulkiausiomis detalėmis. Kosmoliausias Londono miesto planas ir milžiniškas trečiojo Reicho žemėlapis, prie pastarojo Hitleris ir praleidžia daugiausiai laiko, pats sau vienas kalbėdamas apie Vokietijos didybę ir nuolat besipleičiančias jos ribas.

Taip pat labai charakteringa salė, kurioje įtaisyta pilies telefonų centralinė. Iš šios centralinės stoties pravesta viena tiesi linija į Berlyną ir Munichą. Ta linija naudojasi tik Hitleris, bet ką jis kalba, nieks susekti negali, nes tam tikrais aparatais garsas nuslopinamas ir tik pasiekęs jungtą priimtuvą, vėl yra girdamas ir suprantamas. Ta linija visomet sujungta ne tik su darbu bet ir su miegamuoju kambariu ir dieną bei naktį atdara.

Kiekvieną kartą, kada tik Hitleris rengiasi pasirodyti viešai, pirmiausia įkalba plokštelę, kurioje skelbia visoje šalyje karo stovį, nupasakoja apie pavojų kurį gresia Reichui ir pačiam Hitleriui ir ragina kariuomenę bei gyventojus nesimesti į paniką, bet laikytis ramiai ir daryti tai ką jų vadas Fiuhreis liepia.

Tas plokštelės gravuoti paskatino Hitlerį Himleris. Jų ra pagaminta gana daug, kiekviena vis skirtinga ir pritaikyta vis kitokiam laikui ir reikalui. Jei Hitleris taptų nužudytas, tai šios plokštelės būtų transliuojamos, kad kariuomenėje ir gyventojuose palaikius drausmę ir išvengtį sąmisių arba net revoliucijos. — Lietuvis

### KĄ REISKIA JUSŲ VARDAS

Beveik visi vardai, kuriuos dabar vartojame be jokios prasmės, turėjo kokią nors reikšmę senoviškoje kalbose.

Štai keletas vardų su jų paaiškinimais: Adomas reiškia — išaugęs iš žemės. Ieva — gyvybė. Ona — nekalta. Elzbieta — garbinanti Dievą. Jonas — palaimintas. Juozas — derlingas. Maria — karčioji. Mykolas — prilygsta Dievui. Tamošius — bliznintojas. Sie visi vardai yra kilę iš hebrajų kalbos.

Daug yra vardų ir graikų kilmės: Agota — gera. Agnes — gelbėtoja. Aleksandra — globėja. Andrius — drąsus. Eugenijus — gerai užgimęs. Jurgis — kaimietis. Helena — skaisti. Irena — taika. Katrė — šviri. Mikalojus — laimėtojas. Pilyvas — arklis draugas. Petras — uola. Sofija — išmintis. Steponas — kalinys. Teodora — Dievo dovana.

Sekanti yra lotynų vardai: Augustas — kilnus. Feliksas — laimingas. Cecelija — neregė. Klara — gryna. Leo — liutas. Maksimilijon — didžiausias. Povilas — mažas. Regina — karalienė. Ursulija — kaip meška. Viktoras — laimėtojas.

## Sveikata

Vanduo yra vienas iš svarbiausių dalykų, duodančių žmogui sveikatą. Žmogaus kunas susideda iš 70 nuoš. svorio vandens. Reikia kasdien sunaudoti nors šešis stiklus vandens. Tas nereikia, jog tai turi but grynas vanduo, galima sunaudoti arbatos, kavos ir sodų pavidale. Yra faktas, jog skystimai išėina pirmiau iš vidurių negu tirštumai. Geriausia gerti vandenį pirmiausia iš ryto ir paskiausia vakare. Gydytojai pataria išgerti šalto vandens stiklą tik atsikėlus, ir tiek pat vakare šilto einant gulėti. Tas pagelbės užlaikyti kuno sistemą geroje švarioje padėtyje.

Ar gyvenat laukuose, miestelyje ar mieste, jusų pareiga yra užsilaikyti save sveikai. Nepavelykite sau ar savo šeimos nariams apsirgti. Pirmiausia sveikatos taisyklė yra protingai valgyti, gerti daug vandens vengti užkietėjimo ir naudotis kuodaugiaus tyru oru ir saule. Saulė ir oras visiems dykai, vanduo labai pigus, taigi lieka tikrai pasirinkti atsargiai maistą. Naudojant tinkamą maistą kasdien, užkietėjimas neprivalo atsiti. Ligų, kurių negaunam nereikia nei gydyti. Užkietėjimas yra priežastis daugelio rimtų negerovių.

Kiekvieną dieną savo maiste turite turėti vaisių, nors vieną daržovę, dvi ar daugiau virtų daržovių (ne bulvių), čielų grūdų ir sėlenų.

Gera sveikata nereikalauja skriausti savęs nuo to ką apetitas reikalauja — tikrai reikia vis apsižiūrėti su privalygymu. Taipgi bloga yra ryte ieseiti į darbą be gerų pusryčių. Negali atlikti savo darbo su reikalinga energija jeigu skilvis neturi maisto. Geri pusryčiai turi susidėti iš vaisių, maisto iš grūdų, ir puodelio kavos arba pieno. Geri sėkliniai valgiai su grietine padidina gyvenimo dienas. Gerai valgyti du sykį dieną be mėsos ir patėmysite, kad turėsite gerą sveikatą ir aiškų protą.

### Uzdainuokie Links-mą Dainą

Uzdainuokie linksmą dainą, Meile degančių balsu; Lai "Kazoka" trypia kojos Kunišku įsiutimu. Lai viltis dangusna skrenda Sakalo greitai sparnu. Nusispyjauk, užmirškie mokslus; Josios akyse paspėsk, Nes pasaulis tuščias kiaušis; Nemanykie jį išspręst. Tik klausykis, tik klausykis; Tau, tik tau saktų galu Ką tas mēnuo man padarė, Kaip kalnų išsilgstu. Protas man peraugstas kalnas, Vien tik širdį suprantu. Aš kaip dainius be dainužės; Prisiglauskie prie manęs — Kaip tam Jurgiui be kepurės, Taip ir man čia be tavės. Tavo saldus meilės žodžiai Širdį man užnuodija. Sukas poros, duksta šokiai, Bučkio valcas kalbina. Akys dangų prižadėjo; Kalbinėjo pabučiuot. Viskas, kaip iš pypkės ėjo; Tik reikėjo pasiduot. Aš norėjau, negalėjau Savo širdį tau atnešt; Tu galėjai, nenorėjai Meilę mus švieson išvest. Burzdulis

## IREKORDAVO NAUJUS REKORDUS



ONA KATKAUSKAITĖ — OPEROS DAINININKĖ

Šiomis dienomis "Amerikos Lietuvio" administracija gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Operos artistė, Ona Katkauskaitė. Irekorduota sekantieji — Nr. 113 — "Mano Rožė" ir "Kur Bakužė Samanota"; Nr. 114 — "Mergų Bėdos" ir "Dukružėlė". Rekordai parsiduoda po 75 centus su prisiumtumu.

### Lietuviškos Kolumbia Plokštelės Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

#### Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiūsimė apmokėdami persiuntimo lėšas

- ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASĄ:
- 16305-F DARATYTE POLKA ir BERŽŲ POLKA ..... V. Gulos orkestra
- 16304-F KANAPIŲ POLKA ..... V. Gulos orkestra, A. Vasiliasukas
- 16303-F POLKA DEL NUYLETOS ir VIRBALIO POLKA ..... Igrajino V. Gula ir jo orkestra
- 16302-F JAUNUOLIŲ POLKA ir GEGUŽINE POLKA ..... Igrajino V. Gula ir jo ork.
- 16300-F DEDIENE POLKA ir LAKSTUTES POLKA ..... Klaipėdos orkestra
- 16312-F LIETUVIŠKOS LAUDIES DAINELĖS ir LIET. LAUDIES DAINELĖS ..... A. Sabaniauskas
- 16163-F STORU BOBŲ POLKA ir BUTKISKIŲ POLKA ..... Igrajino Pensyl. Angliakasiai
- 16201-F MARCINKONIŲ POLKA ir VIRGINIA POLKA ..... Igrajino A. Lietuvnikaitės ork.
- 16308-F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO ..... Igrajino Akiras Biržys, Pupu Dėdė ir Dėdienė
- 16309-F KAI AŠ TUREJAU KAIME MERGELE ir BUK VYRAS POLKA ..... Igrajino A. Dvarionis
- 16310-F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir JAUNYSTES MEILE — Tango Igrajino A. Sabaniauskas
- 16311-F MANO GITARA — Tango ir SAULĖTAS RYTAS — Anglų Valcas ..... Igrajino A. Sabaniauskas
- 16242-F MOCIUTE, Valsas — Armonikų Duetas LIETUVAITE, Polka — Armonika, klarneta ir Pianos
- 16259-F TOKS VAINIKAS, Polka ..... A. Shuck
- 16254-F AK, NORĖCIAU ..... Igrajino J. Zack ir A. Shuck
- 16122-F KUMOS POLKA ..... Igrajino A. Saukevičius
- 16209-F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA ..... Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestra
- 16135-F SOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA ..... Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestra
- 16171-F SUDIEV SESUTĖS ir Igrajino Stasys Pauras, Barit. SVAJONĖ IR MEILE ..... Juozas Antanėlis, Tenoras
- 16299-F ERCI POLKA ir NABLYS POLKA ..... Lietuvių Orkestra "Lyra"
- 16145-F PRAGERIAU ŽIRGELI ir EISIM LAUKAN ..... Kastancija Menkelioniūtė
- 16192-F TRAUK, SIMNIŠKŲ ir "EJO MIKAS" POLKA ..... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
- 16206-F OI MERGELIA ir STOVIU PRIEŠ TAVE ..... Mahanojaus Lietuviška Ork.
- 16110-F ŠVENTOJI NAKTIS I ir ŠVENTOJI NAKTIS II ..... Trubadurų Kvartetas
- 16306-F TAI NEBUVO MEILE — Tango ir AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas ..... Igrajino A. Sabaniauskas
- 16307-F MARS, MARS KAREIVELI ir "GELEZINIO VILKO" MARSAS Karo Mokyklos Choras
- 16150-F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir CIGONO MEILE — Valsas ..... Lietuvių Tautiška Ork.
- 16316-F GIEDA GAIDELIAI ir GRAŽUS MIŠKO BUDAS ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16317-F SUZADĖTINIŲ VALCAS ir ROSALIUTĖS POLKA ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16319-F SEKMINIŲ VALCAS ir OBELIŲ POLKA ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16318-F MARIJAMPOLĖS POLKA ir GARDUS ALUTIS — Valsas ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16320-F KRETINGOS POLKA ir MERKINĖS POLKA ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16321-F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir PASAKYKITE MERGELES — Tango ..... Igrajino A. Sabinauskas
- 16314-F PUPU DEDES POLKA ir ANUKŲ POLKA ..... Igrajino Akiras Biržys
- 16315-F SUKAS RATUKAS POLKA ir BUK VYRAS — POLKA ..... Igrajino A. Dvarionas
- 16284-F KAI AŠ TUREJAU ir KAM ŠERI ŽIRGELI? ..... Igrajino A. Vanagaitis ir Juozas Olišauskas

REKORDAI PO \$1.25

- 61003-F LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra
  - 61004-F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta
  - 61005-F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šešta
- Visas Igrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestra

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

### Amerikos Lietuvis

14 Vernon St. — Worcester, Mass.

# KNYGOS

## NAUJOS IR NAUDINGOS KNYGOS DEL VISŲ

- JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsigyk naujai išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ..... \$1.00
- VIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyromis ir kitais patarimais. Naujai papildinta laida. Kaina ..... \$1.00
- NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 170 likerio ir madaus formulomis ir patarimais apie maistą ir sveikatą. Kaina tik ..... \$1.00
- Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: —
- ITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė kon. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos profesorius. Kaina ..... \$1.00
- LIETYSTĖS KNYGELĖ del gavimo Amerikos pilietytės popierį Anglų ir Lietuvių kalbomis. 96 pusl. Kaina ..... 25c
- ANGLISKAI-LIETUVISKAI ŽODYNĖLIS su ištarimais. Kaina ..... \$1.00
- NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del išgavimo jaunimo su anglų kalboje pateiktis paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina .. \$1.00

AMERIKOS LIETUVIS  
14 Vernon Street — Worcester, Mass.



# Karo Snipai arba Špionazas

Kiniečiai prie 2400 m. rašė: "Jeigu jūs pažįstate priešą ir save tai galite nebijoti karo pabaigos ir laimės. Jei žinote save, bet nežinote priešą, tai po kiekvieno laimėjimo gali sekti pralaimėjimas. Jei nežinote nei savęs nei priešą, tai jūsų pralaimėjimas tikras". Makiavelis XVI amž. rašė: "Geriausias kovos budas su priešu, tai mokėtis nuslėpti savo planus". Fridrichas Vilhelmas kalbėjo: "Žinant laiku priešą planus, visada galima suduoti priešui lemiamą smugį, nors turint ir silpnesnę kariuomenę". Napoleonas sakė: "Karo mokslo menas yra tame, kad visada reikia žinoti, kas dedasi už gretimų kalvų". Anglas tvirtina: "Reikia remtis dvejopa taktika: mokėti suduoti smugius ir pačiam jų išvengti". Todėl nuo seniausių laikų visi stengiasi sužinoti priešą paslaptis ir saugoti savo.

1805 m. Napoleonas ties Ulmu pasinaudodamas gabaus karinio šnipo, kuris vienas atstojo visą armiją, pranešimu, priverė austrus kautis visai priešingose sąlygose, kaip jie tikėjosi. Sulmeisterio dėka jisai žinojo kiekvieno austrų pulko stovėjimo vietą, o pats pasirūpino, kad apie jo kariuomenę austrai nieko nesužinotų. Priešui suklaidinti Napoleonas tyčiomis baliavojo Paryžiuje. Sulmeisteris papirkė austrų šnipus Vandtą ir Rulskį, kad juodu teiktų austrų feldmaršui Makui klaidingų informacijų. Tomis informacijomis Prancūzijai grėšė pilietinis karas. Makas išdriso persekioti "atsitraukiančią" maršalo Nejo kariuomenę ir pateko į spąstus.

Didžiame kare Moltke norėjo Napoleono manevrą prie Ulmo pakartoti prancuzams, kada šnipai jam pranešė, jog vokiečiams įsiveržus į Belgiją, prancuzai mano pulti tarp Meko ir Vogėzų. Kairysis vokiečių sparnas buvo sudarytas iš 6 ir 7 armijos, kuriai vadovavo kronprincas Ruprechtas bavarietis. Moltkė jam davė sekantį uždavinį: "Priešas ruošiasi pulti mūsų kairįjį sparną, tarp Meco ir Vogėzų. Šiame jų puolime nėra jokio pavojaus ir net tai duoda galimybės suduoti priešui rimtą smugį. Tuo tikslu 6 armija turi pamažu atsitraukti ligi Saaro ir jeigu priešas ją persekios, tai bus galima jį apsupti iš dviejų pusių, butent iš Vogėzų 7 armijos ir iš šiaurės 5 armijos". 1914 m. rugpiučio 15 d. 6 vokiečių armija pradėjo trauktis ligi Saaro upės tarp Saarbrükeno ir Saarburgo, bet taip, kad momentaliai galėtų pulti ir žygiuoti pirmyn. Prancūzų žvalgyba apie tai sužinojo ir karinė vadovybė sumanė persekioti savo 1 ir 2 armija vokiečių 6 armiją, kad tuo būdu sudarytų pavojų vokiečių kariuomenei, einančiai per Belgiją. Tuo laiku rusai puolė Rytprūsus. Rugpiučio 19 d., 19 val. 30 min., buvo 7 vokiečių armijai duotas įsakymas pradėti sūpti prancuzus.

Prancūzų gen. Kastelno duoda įsakymą kariuomenei žygiuoti pirmyn, priešui į nasrus "veržtis į atsiradusį plyšį tarp 6 ir 7 vokiečių armijos", nors jokio plyšio nebuvo. Vokiečiai slėpėsi miškuose ir stebėjo prancūzų kareivius. Dėl lietaus ir rūkų prancūzų lėktuvai negalėjo žvalgyti, o šnipai, belaisviai ir gyventojai pranešinėjo priešingas žinias. Kastelno norėjo pavyti vokiečius ir įsakė pagreitinti pulti pirmyn kavalerijai. Vokiečiai, pasiekę numatytas pozicijas skubiai apsikasė. Atrodė, kad abi prancūzų armijos žus vokiečių geležinėse replėse. Rugpiučio 18 d. prancūzų 1 ar-

mija toliau žygiavo Saarburgo, o 2 armija Diezo kryptimi. Tikslų žinių apie vokiečius nėra. Kastelno nervuojasi. Tokia neišiki padėtis baisi. Iš 18 į 19 naktį Kastelno galvoje kilo įtarimas. Tą naktį jisai nemiegojo ir anksti rytą įsakė lakavams butinai išaiškinti vokiečių pozicijas ir sustabdė savo kariuomenės žygiavimą pirmyn. Laku-nai pamatė šaudančią vokiečių artileriją ten, kur jos neturėtų būti. Prancūzų kariuomenė parikusi. 10 val. 10 min. Kastelno įsako kariuomenei visu frontu trauktis kaip galima greičiau. Per dvi dienas prancūzų abi armijos išėjo iš maišo, bet tarp jų atsirado "plyšys", į kurį ilindo neatsargūs vokiečiai ir juos Kastelno sutrynė.

Taip pat vokiečių žvalgyba nieko nesukė apie naują sąjungininkų ginklą — tankus ir jie 1916 m. rugsėjo 16 d. ties Some 32 tankais pralaužė vokiečių frontą, o 1916 m. lapkričio 20 d. ties Kambre 480 tankų paėmė nelaisvėn 16.000 vokiečių, užmušė 27.090, pralaužė 30 km. frontą.

Anglų, prancūzų, rusų ir vokiečių karo špionazas braunasi ir Azijos širdin. Dar Povilas I ir Napoleonas tarėsi drauge žygiuoti Indijon, prieš anglus. Prancūzai turėjo leisti Dunojum, plaukti Juodąją ir Azovo jūrą, iš Taganrogo žygiuoti Astrachanen ir drauge su rusais per Kaspijos jūrą, Persiją bei Afganistaną eiti Indijon. 1801 m. kovo 11 d. Povilas I buvo nužudytas ir tas planas sugriuvo.

1870 m. Bucharoje rusai įsteigė slaptą šnipų tinklą, kas labai sujudino anglus. Anglai į Bni-vą ir Bucharą pasiuntė savo karininkų, o diplomatinei veiklai paskyrė judrų škotą Bernsą. Bet jiems ne kaip sekėsi ir rusų prekės keliavo Indijon. Rusai 1824 m. Afganistane sukilimą prieš anglus.

Anglai buvo išvaryti. Rusų agentai triumfavo. Bucharos emiras atvirai tada perėjo rusų pusėn. Bet anglai nesnaudė. Jie užverbavo savo tarnybon žinomą vengrų turko logą, Vengrijos akademijos korespondentą Vamberį, kuris tada keliavo po Vidurinę Aziją. Jisai keliavo persirengęs devisiu, garbino Angliją ir kurstė tautes prieš rusus. Tuo laiku rusų generalas Komarovas užėmė Turkestane Kuškino perėjimą į Persiją. Kilo aštrus diplomatinis karas tarp Anglijos ir Rusijos, bet caras Aleksandras III nenusileido, o tą punktą vėliau sujungė geležinkelio šaka su Merv sritimi. Tuo būdu ten sueina dvi geležinkelio šakos nuo Kaspijos jūros — Krasnovodsk—Aschabad — Mero ir nuo Araldo jūros — Kazalink — Taškent — Samarkand — Merv. Ten susikerta ir karavanų kelias, kuris eina į Kandagarą, o iš ten geležinkelis ligi Indo upės. Iš Kuškino į Kandagarą oro keliu yra 500 km., o iš ten geležinkeliu lig Indijos sienos 124 km. Rusija pasinaudojo savo žinių rinkimui kitu garsiu mokslininku, žinomu Vidurinės Azijos tyrinėtoju, švedu mokslininku Sven Hedinu. 1830 m. Sven Hedinas keliavo per Pamirą, Tibetą, Vakarų Turkestaną. Rusų šnipų karalius Petrovskis užverbavo Sven Hediną rusų tarnybai. Be to, Sven Hedinas naudojo ir vokiečių parama per baroną Richtofeną. Knyga "Azijos širdyje" jisai dedikavo Nikolajui II. Sven Hedinas kariavo su anglų įtaka, su Petrovskio priešu pulk. Makertnejum. Nuodai, nuodingos gyvatės, durklas ir t.t. buvo naudojami toje slaptoje kovoje. Sven Hedin knyga "Azijos širdyje" papunkčiui atsako į visus



SUSILAUKĖ PIRMOS DUKTERS

Pulkininkas ir Ann (Morrow) Lindberghai susilaukė pirmos dukters, New Yorke. Ji ištėkėjo už žymaus lakuno, 1929 metais, kada jos tėvas buvo dar gyvas, ambasadorius Meksikai.

70 klausimų, kuriuos Petrovskis pavesdamo studijuoti savo šnipams Azijoje.

Vokiečių špionazui Azijos viduryje prieš didįjį karą vadovavo vokiečių konsulas Bušire (Persijoje) Vasmusas, vėliau, didesnis centras buvo Kaire. Vasmusas per karą sukėlė kalnų tautes prieš anglus ir nutraukė naftos gabenimą. Vieną Vasmuso agentą švedą Lindberga 1915 m. Bušire anglai areštavo. Lindberghas protestuodamas už neleistiną areštą neutraliame krašte nusimovė kelnes ir atsiskakė eiti. Vest Lindberga be kelnių per miestą anglai nedrįso, nes tuo apjuokintų visą baltąją rasę, bet anglų karininkas pagrasino Lindbergui, kad jį be kelnių vays pro jo meilužės namus. Tas grasinimas paveikė ir Lindbergas kelnes užsimovė.

Dabar tame kampe vėl verda gyvenimas. Viso pasaulio archeologai, lingvistai, istorikai, geologai, kalnų sportininkai, magai, geografi, elgetos ir t.t. landžioja po Azijos širdį ir stengiasi surasti raktą į Britų Indiją arba į Rusijos jautrias sritis — Kaspijos naftą. — "L. Ž."

## LIUDNAS BLUSELĖS LIKIMAS

(PIKTIEMS IR PIKTI NEPADEDA)

Nevėžyje piemuo pudkeno, (mat, dieną karštis prikuteno — gerokai kailį menka jo, ir bandą nuginė namo, o pats — ką reikia — nusimovė ir — pliumpt! — sau išilgas į srovę...) Kol džiaugėsi piemuo vėsa, išlipusi vikri blusa iš marškinėlių jo išsoko ir ligi krumo ten toloko nė nepamatė, kaip nuykio — net rubar iš akių išnyko... Ir ką piemuo?.. Jis blusus kai nerado, nusidžiaugė: mažiau tebedo juk jį snukių jo odą stora ir mažina kasytis norą... (Čia galima ir pastebėti, kad vien tikrai pasibiaurėti dėl nešvarumo žmogus gali, bet atpikrumą tą į šalį numetus, reikia pasakyti, kad nėra kaip kitaip rašyti...) Piemuo nuėjo sau, — bluselė, palūzusi skaudžiai kojelė, (be atšargumo šokinėjo po smilgas, kryptančias nuo vėjo), norėjo vėl į marškinėlius sugrįžti... Vienus pėdsakėlius piemens maitintojo terado ir išsigandusi, be žado, ten vietoje staiga pakrito ir į Nevėžį įsiritė... Norėjo rėkti — neįstengė, ir vargšė galo neišvengė: priėjo ji vandens ties krantu... Ir aš, kiek noriu, nesuprantu — kodėl belaipiojančio voro, po svyrančias šakas, nebuvo noro pagelbos ranką jai paduoti, nuo pražuvimo išvaduoti bluselę — gražią tokią, juodą:

Lyg tarė tyčia dar Nevėžis bluselėi: "Nieki! Pasivėžysl!" — ir vėži blusa tyliai ėmė, kol visą kažin kur apšėmė... Blusa, teisybė, toks nedoras gyvunas, kad mažiausias noras nekyla taip labai jau jos galėtis, nes ji ne dirbti, o išsėtis, vien kraują siurbdama temėgo, išsokusi kur į sėrmėgą, ar marškinius, ar šiaip sau vietą, sau odą rasiama nekieta — bet, štai, kas yra čia įdomu: juk kitą gyveninį ramų kas nors, (tą galima juk spręsti), neleidęs būtų tyliai skęsti — o blusa tinginę žinojo net už Nevėžio, ir sustojo kiekvienas jeigu bent žiūrėti, tačiau ne šokti ir padėti... Manau, gailėjosi gyvunas koks nors, kurio švelnatis kunas naminta iš išgerto kraujo, bet šio skenduolio tokio naujo galėjo toks ir pats bijoti: įk! — kas gali tą žinoti! O tie, kurie vien kraują geria ir nemažai iš viso sveria, tuojau pažino tą skenduolį ir butų dar meliiai varguolį paspaudę į Nevėžio srovę arba, dar gyvą jį, nukovė — nes jų jausmai, kaip akmenėliai, ir baisūs ryklus snukutėliai... Žiauriai žiaurieji nepadėjo, ir niekas net nepaminėjo bluselės liudną tą žuvimą... Piktuosius vis taip galas ima!.. Viltavatos mokykla, Prie Nevėžio. 1929. VII. 16 d. Arėjas Vitkauskas

## SUDEGINTA BRIČKA (IŠ TEISMO SALĖS)

Lietuvių bude kaip raudona gija driekiasi charakteringa ypatybė — tai didelis pamėgimas ieškoti tiesos. Nepasakyti, kad jie visur ir visuomet ieškotų tiesos, bet daugiausia tiktai vienoje srityje butent, santykiuose su kaimynais ir teismuose.

Štai vieną gražią dieną del paskolinto rečio susibarė dvi kaiminkos. Žodis po žodžio viena antrą išsipludo, sukibo net į plaukus. Žiūrėk, po kurio laiko abidvi su pulku liudininkų atsistojo prieš žūlikais išvadino — bylinėjasi. Žodžiu, byloms nėra galo. Lietuvos teismai užversti mažavertėmis bylomis.

Kartais del menkniekio, visą amžių geruoliu gyvenę kaimynai, pradeda bylinėtis. Pereina visas teismo instancijos, sugaišta daug laiko. dar daugiau pinigų išleidžia. Vėliau už keleta litų ar pusbonkį degtinės susitaiko. Nieko nepadarysi lietuvių mėgsta — "tiesą" ir jos ieško. Yra bylių paprastų, neįdomių, nieko pamokančio savy neturinčių. Tačiau yra ir įdomių, charakteringų bylių iš kurių gyvenime galima daug ko pasimokinti.

Šio laikraščio puslapiuose atvaizduosiu vieną pastarųjų bylių.

"Ateis šaltas rudenėlis, Atjos pas mane bernužėlis!"

Skambėdavo Marytės lūpose dainelės žodžiai, ilgais lėtingais rudens vakarais, kada ji sedėdama staklėse audė įvairiasčias drobes — ruošėsi krauti, ar vikriai sukdamosi apie krosnį dirbo namų apyvoką ir laukdavo atvykstant piršliu.

19 pavasarių vasarų ir ilgų nuobodžių rudens vakarų pralėdo Marytė ir piršliu nesulukė.

Galop 20-jį rudenį, tai buvo praeitais metais, Marytės svajonės išsipildė. Iš kariuomenės grįžęs Henrikas pradėjo lankyti Marytės namus — iš karto tik šeštadieniais, o paskui ir kasdien. Pasikalbėjimai, lengvas



DIENOS KARALIUS

Šiūmetinėje 15-toj metinėj Los Angeles gyvulių parodoje "Nevada King" — bulius, sveriantis 1,275 svarus, gavo galvijų karaliaus vardą parodoje. Jo augintojai yra James E. Stead su žmona iš Reno.

flirtas, meilė surižo jaunuolių širdis ir padarė juos neišskiriamais draugais. Vienumoje pasilikę juodu kurė ateities gyvenimo vaizdus. Svajoto apie šeimos laimę, vaikus.

Marytė pavergus Henriko širdį tuo dar nesitenkino. Skudučių atlaiduose Marytė susipažino su nauju kavalieriumi Simonu. Simonas elegantiškos išvaizdos vyras, savo kalba persunkusio jausmais užimponavo Marytę. Ji Simoną pamilo ir ta meilė kasdien didėjo. Henrikas jos akyse tapo menkutis žmogelis, nevertas net jos dėmesio.

To viso nežinojo Henrikas. Senu papratimu jis lankė Marytę kasdien, kalbėjo jai meilius žodelius, o Marytė jau "velnių" mislijo.

Šeštadienio pavakaryje į Marytės namų kiemą įrieda naujutėlė brička.

— Piršliai, Simono piršliai, — nuaidėjo Marytės balsas erdvioje seklyčioje ir visa šeima metė darbus šokė ruoštis.

Gerokai sutemus, senu papratimu Henrikas traukė Marytės link. Jau buvo bežengias priegango slenkstį, kaip jo dėmesį atkreipė iš vidaus sklindantis nepažįstamojo vyriškio balsas ir juokas. Henrikas prislinko prie lango ir pamatė, už vaišėmis apkrauto stalo sėdi Marytė, šalia jos ilgaisius pusamžis vyras, motina ir toliau tėvas. Visi įraudonavė.

— Piršliai, svoločiai piršliai, — pamažu išspruko keršto ir pagiežos žodžiai iš krauju kunkuliojančios Henrikos krutinės. Atsitraukęs nuo lango Henrikas nuslinko į pakluonę. Pakluonėje stovi naujutėlė brička, toliau prie medžio priristas prunksėia arklys.

— Tai piršlio, Marytės tėvai tokio neturi.

Atsargiai nustumęs piršlio bričką į upelio kranto kolvelę Henrikas uždega bričkoje šiaudus ir stiprių rankų pastumdė bričką nurieda pakalnėn. Švystelėjo ugnies liežuvis ir brička nepasiekus upelio vagos atsimušė į didžiulį kelmą ir dar daugiau suliepsnojo. Butų viskas tvarkoje jei Henrikas apie šį šposą nebūtų kitiems pasigyręs. Ryto metą visas kaimas ir tekalbėjo apie Henriko šposą. Dalykas atsidūrė teisme.

— Aš nekaltas, pone teisėjau, — aiškino si Henrikas. — Kaip tu nekaltas, sudeginau bričką ir dar nekaltas, — rusėiu balsu kalba teisėjas.

— Tai ko jie čia važiavo. — Ne pas tave jie važiavo, tu gluši, — kaip žarija užsidega Marytė. Salėje juokas.

— Vadinasi, tamsta, neprisi-pažįsti, — vėl klausia teisėjas.

— Taip aš sudeginau. Bet pone teisėjau, prašau manęs nebausti.

— Aš ir neprąšau tavęs baus-

**P. A. Lankinikas, M.D.**  
(LANKENNER)  
LIETUVIS GYDYTOJAS  
Tel. 3-0340 ir 5-9697  
Priėmimo valandos: nuo 2 iki po pietų, nuo 7 iki 8-tos vakarų.  
Sėkmadieniais ir švenčių dienomis sulig susitarimu  
522 Grafton St., Worcester, Mass.

**F. A. Vaišnora, M.D.**  
(VEIKSNER)  
LIETUVIS GYDYTOJAS  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10-12 ryte; nuo 2-4 po pietų ir nuo 6-8 vakare  
(Sėkmadieniais sulig susitarimu)  
TEL. 5-7810  
67 Providence g-vės, Worcester

**DR. M. J. COLNEY**  
(Aukštakainis)  
148 Grand St. — Waterbury, Conn.

Vartojam Saulės spindulius, Thermę, ir kitus modernius metodus del Aukšto ir Žemo Kraujo Spaudimo, Vidurių ir Širdies Ligų, Reumatizmo, Tonsilių, ir Odos Ligų su gerom pasekmėm.  
TEL. 3-4747

**Oriental Cream**  
SOUVENIR  
gives a touch of soft, tender skin of youth.  
For sale everywhere.

**Dr. Lariviere**  
Porous Plasters  
for over half a century have been used fully in the relief of muscular pain to strain or cold. The soothing, anesthetic medication in Dr. Lariviere Plasters relieves the inflammation from the affected part. Insist on Dr. Lariviere Plasters at your drug store.

**GRAY'S SYRUP**  
RED SPRUCE  
relieves throat and chest ailments caused by cold, cough, croup, whooping cough, and all other respiratory troubles. It is a natural and safe remedy for all such ailments. It is sold in all drug stores.

**Mothersilk**  
RELIEVES STOMACH DISTRESS WHEN TRAVELING

**Watch Your Kidneys**  
Help Them Cleanse the Blood of Harmful Body Waste  
Your kidneys are constantly filtering waste matter from the blood stream. If they get clogged up, you will feel tired, nervous, and generally unwell. Doan's Pills are the best remedy for all such ailments. They are recommended by the highest medical authorities in every country over. 25¢ a bottle.

**DOAN'S PILLS**

Tik užmokėk man už ką, — kimum balsu prabylė donskrustis ano vakaro pats. Teisdamas nubaudė Henriką teisdamas iš jo piršlio nuodų sudegintą bričką 168 litais centus.  
Galvą nuleidęs Henrikas iš teismo salės.  
Vytautas K. Labas

**Amerikos Lietuvio Sieniniai Kalendoriai del 1941 m. Jau Gatavi ir Siuntinėjami Dovanai**  
JUOS GAUS KIEKVIENAS AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJAS, PILNAI UŽSIMOKEJĘS UŽ SAVO PRENUMERATĄ  
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose \$2.00; Užrubežy - \$2.50. Siųsdami prenumeratą, įdėkit 10c Kalendoriaus persiuntimo lėšoms padengti. Visais reikalais kreipkitės:  
**Amerikos Lietuvis 14 Vernon St. Worcester, Mass**





# LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

## Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

### Biznis ir Politika

Biznis ir Politika yra svarbios ekonomikos ir valstybinės santvarkos mokslas, kurias, kad nuodugnai išgyvendinti, reikėtų daug darbo pašvęsti, bet Biznis ir Politika yra šių dienų gyvenimo klausimas ir todėl jis šiandien turi būti gyvendinamas.

Todėl visi Biznieriai, Profesjonaliai ar šiaip visuomeniniai veikėjai yra privalomi su savo raštais prisidėti prie gyvendinamojo Biznis ir Politika klausimo. Gerb. S. Bugnaitis savo raštuose apie Biznį ir Politiką daug pasakė įdomių, bet tik lašas kibiro vandens. — Red.)

Bandydami susipažinti plačiau su biznio klausimu, negalime apsilenkėti ir su politika; nes biznis dažnai susiduria su politika ir nekuriams atvejais vienas kitam gelbsti. Dalyvaujant ir politikos politika, tenka patirti, kad biznieriai — pramonininkai dažniau yra nuosirdūs remėjai, o kitos politinės partijos kandidatai, laike balsavimų, rinkimų valdininkų. Tas parodo, kad pramonė ir biznis turi kuo geresnį bendrą interesą. Tą bendrumą ir bandysiu šiame straipsnyje nors paviršutiniškai apibūdinti.

### Kaip Suprast Žodį Politika?

Žodį politiką, mes suprantaime, kaip miesto ar valstybės tvarką, įstatymus. Kiekviena valstybės bendruomenė, pradėdama miestu ir baigiant ištisia valstybe, gyvena ir vadovaujasi bendra nustatyta tvarka — įstatymais. Tai tvarkai prižiūrėti ir palaikyti reikalingi yra žmonės. Tuos žmones, kurie prižiūri bendrą visuomenės tvarką vadiname valdininkais — politikais. Demokratinėje šaly, kaip

Amerikoje, politikėriai yra, kaip visuomenės nusakymai tarnai, kuriuos išrenka, nusamdo visuotino — slapto balsavimo būdu, moka jiems algas, kad jie prižiūrėtų viešąją tvarką. Iš to savaime darosi išvada, kad politikėriai, kaip ir biznieriai yra visuomenės — (publikos) tarnai, kuriai jie tarnaudami užsidirba sau duoną.

Kokiu atžvilgiu biznis turi bendrą su politika? Pereitu atveju prisiminiau, kad biznieriai, kurie parupina publikai visokias gyvenimo reikmenis, dažnai per daug ją išnaudoja. Mes žinome, kad visokius gyvenimo, maisto produktus pagamina ukiai — farmos. Tačiau ne kiekvieną produktą ant ukės pagamintą galima tiesiai vartoti. Sakysime gyvulius, kurių mėsa mes valgome užaugina ukininkai. Vienok gyvuliai turi būti paskersti, jų mėsa priuošta, kad būtų galima ją virti, ar kepti. Todėl biznieriai įsteigia skerdyklas, kur gyvuliai yra skerdziami ir jų mėsa priuošiama. Skerdyklose dirba nemažai biznierių samdomų darbininkų. Žmogui vien maisto nepakanka. Jam taipgi reikia rūbų, avalynės. Ukininkas augina avis. Iš avių vilną daroma rubeus, Avių kailius ir ki-

### VIENAIP NORĖJO - KITAIP IŠĖJO

J. Naruševičius

Karalienė jam sako: "Sakyk, kas reikia man daryti!" Hamlets atsako ir sušunka: A-a-a!

Ką? nieko neveik ir netikėk Tam, ką aš kalbėjau (stipriai). Tegu karalius Tave velei paima į savo glėbį; Jam visą slaptbę atidėk; pasakyk, Kad tavo sunus nėra tikrai beprotis, Tiktai bepročiu apsimečiau... Ir kaip gi jums gražiai, gerai ir protingai Laimingai karalenei nepasakyti Tam šikšnosparniui, rupužei, Apuokui...

(Jam paskutinis žodžius betariast iš kabineto įeina Mikutaitis ir prie durų sustoja. Vytautas lošimui atsidavęs 2 paskutines eilutes ypatingai pabrėžia, nesąmojingai nurodydamas į jėjusį Mikutaitį).

### Scena 3.

TIE PATYS IR MIKUTAITIS

MIKUTAITIS. Kas čia daros? Ką tu kalbi?

VYTAUTAS. (Sumišo ir nąjivišką tonu kartoja). Tam šikšnosparniui... rupužei... apuokui...

MIKUTAITIS. Ar tai aš rupužė? Už ką gi tu mane taip lamini?

VYTAUTAS. (Bent kiek atsigavęs). Aš ne tamstą... aš kas link Karaliaus Klaidijaus.

ALDONA. (Pakilo nuo savo vietos, prie tėvo, su nusiminimo ašaromis). Tėveli, mielas tėveli! Aš už jo netekėsiu, jokiu būdu, nei už jokius pinigus! Dievaži, netekėsiu! Tu jam atsakyk, aš nesutinku, nesutinku!..

MIKUTAITIS. Kas čia do mistifikacija! miela dukrelė, ką tu čia pasakoji?

ALDONA. Jis nori su manim apsivesti, o pats įstoja į valstybinį teatrą. Ir mane nori artiste padaryti... Aš bijausi, aš nenoriu! Jis čia prisipyręs mane labai gązdino... nudavė esąs artistas...

MIKUTAITIS. Vytautai ar tu proto nustojai, ar judu abu bepročiai? Kada ir kokiu būdu judu susiuostėt? Paaiškink — kame dalykas.

VYTAUTAS. (Rimtai nusiteikęs): Aš kad ir kalts nenurimsiu... Tave klausyti man nereikia... Sielos skausmuos naujai atgimsiu — Visvien ar giria kas ar peikia... Dabar iškrikę mano mintys Ir sunku jas man suvaldyti. Be to, užgeso mano viltis — Ir nežinau nei ką daryti...

MIKUTAITIS. Aha, dar luktelk valandėlę, aš su kiemsargiu tau proto įkvėpsiu, tai tuomet žinosi, kas reik ar nereik daryti! Aldute, sėsk čionai ir nusiramink. (Sodina ją kedėje). O tu balamute, mano namuose sau rengi teatrą? Kaip tu čia pakliuvai? Kas čia tave įleido?

VYTAUTAS. (Rimtai). Ponas Mikutaiti, prašau nurinti ir mane šaltai išklaudyti. Aš daugiau ne gimnazistas, ne koks vaikėzas, su kuriuo būtų galima taip kalbėti — aš artistas Maldutis-Trečiokas. Stokime abu ant oficialės dirvos. Aš atėjau prašyti tamstos dukters rankos, bet jinai man atsako, — klausimas išsėmtas — nėr ką kalbėti. Tarp mūsų pravesta taip vadinama demarkacinė linija. Ką daryti! Atsiraiš kitas, dorovingas, pataikunas ir biznierių! O jums, panele, štai mano paskutinis žodis

O, moterys, o moterys! Jus vyrams nedėkingos: Su jumis tikras vargas, Be jęs aš nelaimingas!.. (Išeina).

### Scena 4.

MIKUTAITIS IR ALDONA

MIKUTAITIS. (Juokiasi pilvą susiėmęs). O, kad tu surugtum! Tai, mat, bambatierius, o jau kavalierius! Cha-cha-cha!

ALDONA. Tėveli, dovanok man, dovanok! Aš niekuomet daugiau jaunikių į musų namus neįsileisiu, niekuomet jų neklausysiu... Aš nenoriu tekėti! Aš netekėsiu, daugiau netekėsiu! (Puola jam ant kaklo. Jis juokiasi).

Uždanga

Tautkaičiai. 1935-III-18.

### Atviras Laiškas

#### Automobilių Naujienos

Aš, kaip automobilių pardavėjas turi už garbę su savo klientais — automobilių pirkėjais, mintimis pasidalyti kaslink automobilių pirkimo šiais karo metais. Ar žinot, kad vyriausybės atstovai dabartinuose neramybės laikuose automobilių išpirbtys gali būti dieną perimti iš automobilių kompanijų ir padidinti rankas?

Dabar vyriausybės atstovai veda derybas su automobilių kompanijų atstovais, ir jie tas derybas jau baigia; manoma, kad 1942 metams naujų karų vieni negamins, o gamins kariškas mašinas — orlaivius.

žino, kad ant naujų automobilių kainos pakils. Sausio 21-ą dieną už Beach Wagon pakilo kainos ant \$50. Todėl ir automobilių kainos gali pakilti bile dieną. Tikimasi, kad nauji sekančių metų karai, jei kurie bus, bus aptaksuoti naujomis karo taksomis ir todėl jie brangiai lėšuos.

Jei norite platesnių informacijų kaip naujas ar antrarankis karas įsigyti už šių laikų barganą, kreipkitės pas mane.

Su pagarba Juozas Šimakauskas

495 Shrewsbury St. Worcester, Mass.

### Ar manot pirkt ar mainyt Automobilį?

Jei taip, tai kreipkitės prie

JUOZO ŠIMAKAUSKO

DEL NAUJO PONTIAC — PACKARD

AR GERO ANTRARANKIO KARO.

Atstovas —

PACKARD-PONTIAC KOMPANIJOS

495 SHREWSBURY ST. — WORCESTER, MASS.

Tel. 3-8173

DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU

KREIPKITIS PAS

GRIGAITIS & ZEMAITIS INSURANCE

AGENTUROS

38 Providence gatvės — Worcester, Mass.

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO —

SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS

SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSZEMIO IR JURŲ —

BONDSAI

Tel. 4-6480

Notary Public

tų gyvulių odas naudoja padarimui avalynės. Kad iš vilnos padaryt rubeus, reikia ją iškaršt, suverpt, išaust. Vilna turi pereit per kelias dirbtuves ir daugelį rankų, koliai išeina gatavas rubeus, kurį galima būtų vilkėti. Taipgi ir oda turi pereit per daugelį rankų koliai lieka pagamintas gatavas čeverkykas. Tą viską pagamina darbininkai dirbtuvėse, kurias įsteigia biznieriai — pramonininkai. Biznieriai iš savo dirbtuvių ir patarnavimo publikai, kurią jie aprupina visokiomis gyvenimo reikmenimis, nori pasidaryti kuodaugiau siaus pelno. Dėlto už visus pagamintus produktus kelia aukštas kainas. Darbininkams, dirbantiems jų įstaigose mažina algas ir ilgina darbo valandas. Tos algos kartais taip sumažėja, kad darbininkas iš savo uždirbtos algos nebegali žmoniškai pragyventi. Iš to kila nepasitenkinimas, kas pasireiškia streikais, riaušėmis. Politikėriai — valdininkai, kuriems yra pavesta prižiūrėti ir palaikyti šalyje tvarką, matydami, kad gali kilti betvarkė ir, kad to priežastis yra biznierių perdidelis sauvaliavimas ir noras pasidaryti daug pelno, išnaudojant per daug darbininkus ir publiką, bando juos pažaboti įvairiais įstatymais. Biznieriams tokie politikėriai nepatinka, kurie įvairiais įstatymais bando juos varžyti. Todėl jie išstato savo kandidatus į valdininkus, aukoja milžiniškas pinigų sumas agitacijai, kad jų kandidatai būtų išrinkti valdžion. Iš to mums ir paaiški klausimas, kad biznis turi daug bendro su politika.

Kadangi mes negalime visų biznio sryčių apimti ir tuomi apsisaugoti nuo perdidelio išnaudojimo, tad ir pasirodo reikalas mums su politika susipažinti ir joje aktyviai dalyvaut, kad valdžion visad būtų išrinkti tokie žmonės, kuriems rupi abelnas visuomenės labas, o ne vien biznierių — pramonininkų grupės reikalai.

Kadangi ši šalis Amerika tvarkosi demokratiniiais principais ir kadangi čionai įvairiose gyvenimo srytse pasireiškia nemažai neteisingo išnaudojimo, tad atsiranda nemažai žmonių, kurie mano, kad dėlto yra kalta demokratinė tarka, kuri duoda visiem pilną laisvę veikt įvairiose gyvenimo srytse, bile tiktai neardo viešosios tvarkos. Kiti vėl mano, kad demokratija yra atgyvenus savo dienas ir kad ją reikia pakeist kokią nors nauja diktatoriška tvarka. Tad sekančiuose straipsniuose bandysime susipažinti su demokratijos principais ir išrišt klausimą: "Kas Geriaus — Demokratija, ar Diktatura?" S. Bugnaitis

### Apie Pinigus

Taupyk savo centus ir valstybės pajamų mokesčiai jais pasirupins. (Kai kurios atskiros J. A.V. valstybės turi įvedusios pirkimo mokesčius, kurie uždedami bet ką nupirkus krautuveje).

Vargingiausi žmonės šiame pasaulyje yra tie, kurie galvoja tik pelnų sąvokomis.

Paliesk taip vadinamą savaimi iškilusį liutą pas piniginę ir išgirsi kiaulės kriuksėjimą.

Jeigu kudikis praryja centą, nustoja dviejų dolerių.

Kuo didesnis banko ritinėlis, tuo stambesnė apjuosimo gumele.

Jeigu pinigai yra žmogaus varyklis, tai nedaug pavojaus, kad daugelis iš mūsų išeitų iš taisyso.

Kai kas nors bando patraukti jus įdėti savo pinigus į gerą pirkimą, paprašyk, kad jis ypač aiškiai ištartų tą paskutinį žodį. (Angliškai geras pirkimas —

good buy, bet ir atsisveikinimas panašiai skamba...).

— Žmogus, kuris lygina save su dolerio ženklų per daugelį metų lengvai gali pasidaryti saktu.

Ar jusų susidomėjimas gyvenimu visas kyla iš pasidėjimo banke? (Angliškai susidomėjimas ir nuosimčiai: interest).

Pinigai gali išlaisvinti žmogų nuo sunkumo, bet retai nuo visų skaudumų. (Angliškai want, trukumas, ir žaizda, wound, tariama beveik vienodai).

Vidutiniškas asmuo sugadina savo akis žiurdamas daugiau algos savo algos voke. (Amerikoje algos įteikiamos visada voke).

Nepasisekimas dažniau įvyksta nuo pajėgumo, negu nuo kapitalo trukumo.

Sakoma, kad pinigai kalba; beveik viskas, ką jie kalba musų daugumai, yra "lik sveikas".

Reikalinga: tam tikras uždraudimas, kad sulaikyti pinigų nuo pasidarymo standaus laikymosi.

Pinigai gali kalbėti, bet ar jūs kada pastebėjote, kaip sunkiai jie tegirdi, kai juos šaukiama.

Kuo standesni pinigai, tuo ramesnis apyvartos pasaulis.

Dievas sukuria, o rubai padailina, bet pinigai padaro tobulą žmogų. Rejus.

Pasiūlymas bizniui: pinigai yra bumerangas, — paleisk ji.

O, kaip pasaulis biurių nenkenčiamų ydų atrodo gražiai trijuose šimtuose svarų sterlingų per metus. Šekspyras

Jokia puslė nekyla labiau, kaip pinigų nuosimčiai. H.W. Byčeris

Hi-Test Range & FUEL OIL

Millbury St. Coal & Ice COMPANY  
441 Millbury St., Worcester, Mass.  
Tel. Dial 2-7387  
VISOKIOS RUŠIES ANGLIAI  
Naujos Anglijos Koksai ir Mėlynieji Angliai, Musų Speciališkumas  
Aukštos Rušies Aliejus Pečiams ir KUKUI  
KIELA ir KRUKONIS, Sav.

KODEL PADIDINATE ŽIEMOS RUPESČIUS su KURO RUPESTIMIS?

Mes jau per penkiasdešimt metų išrišome tokias kuro bėdas del Worcesterio gyventojų.

Del pasitikėtino kuro pasitikėkite Silver Ash ir Clercoal Anglimis.

DOHERTY COAL CO.

507 Main g-vės, Park Name  
Sankrova 241 Southbridge g-vės  
Tel. Dial 3-3387

WALTER BOREK  
10 GROSVENOR ST.  
Worcester, Mass.

Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir Taiso Vamzdelius  
Visas Darbas Gvarantuotas  
Worcesterio Pasitikėtinas Ekspertas Bile Kokio Typo Armonikos Sutaisyme.

Pristatomi į Namus  
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

Edward Yanover's PACKAGE STORE  
Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Alų  
278 MILLBURY GATVĖS  
Tel. 2-3381

WORCESTERIO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA  
Naujoje Vietoje

Carroll Funeral Home  
Petras Karalius, Vedėjas  
72 VERNON STREET  
Tel. 4-6757 — Notary Public  
Patarnavimas Bile Kur ir Bile Laike

PETRAS KALANTA

Jo orkestra grajina Piknikams, Teatrams, Baliams, Vestuvėms, Krikštynoms ir Vakaruškoms. Kam reikalinga gera orkestra, tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St. Worcester, Mass.

ANGLYS \$13.40  
Aukščiausios Rušies Amerikoniškos Kietos Anglys Pečiaus arba Riešutinio Dydzio  
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS  
DOMESTIC FUELS, Inc.  
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Kada Turite Suknių, Kostimų, Marškinių, Kaklarašių, Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pažaukt  
ANTANA "Spitz" STOLULONĮ  
VALYTOJĄ  
Išplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c  
NUDAŽOME VILNONIUS IR SILKINIUS DRABUŽIUS  
PALTUS NUDAŽOME UŽ \$2.00 SPECIALE KAINA  
JISAI PAGELBĖS JUMS BUTI SVARIAI  
Teisingas, Nuosirdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas  
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205  
317 Hamilton St. — Worcester, Mass.



# Worcesterio Naujienos

## LAIGYVUOJA MASSACHUSETTS VALSTIJOS LIETUVIŲ KONFERENCIJA!

Sausio 26-tą dieną, 11-tą valandą prieš pietų, Lieuvių Ukėsų Klubo salėje, Worcester, įvyksta svarbi Mass. Valstijos Lietuvių kolonijū konferencija. Į šią konferenciją suvažiuos daug Lietuviškų organizacijų nusiųstų delegatų. Tarpe tų delegatų pasižadėjo dalyvauti ir Jungtinių Valstijų Vyriausybės pripažintas Lietuvos Garbės konsulas A. O. Šalna.

### Štai Jo Laiškas:

"1941 m. sausio mėn. 21 d. "Lietuvai Remti Draugija 12 Vernon Street Worcester, Massachusetts "Gerb. Tamstos: "Atsakydamas į Jūsų pakvieta dalyvauti Jūsų suvažiavime, 26-tą sausio, 1941 m., šiuo mi pranešu, kad aš rengiuosi pribūti šioje konferencijoje. Aš gal busiu po pirmą valandą, nes aš turiu svarbų reikalą atlikti pirmiau. "Kaslink organizacijos reikalų sutvarkymo, liečiant istatus šios valstijos ir Jungtinių Valstijų, aš turėsiu informacijų ir medžiagos su savim. "Su pagarba, A. O. Šallna" Lietuvos Garbės Konsulas J. V. Vyriausybės Pripažintas

## ATSTOVAI MASSACHUSETTS VALSTIJOS DRAUGIJŲ KONFERENCIJAI

Amerikos Lietuvis numery antrame jau buvo tilpęs nekurių delegatų sąrašas, viso dvylikos draugijų. Čia tilpsta 11-kos draugijų sąrašas su 31 delegatu:

SLA. 43-čia KUOPA, So. Boston, Mass. išrinko: Leo Stasiulį, Kazimierą Sungailą ir Stasį Petrulį.

A.L.T. SANDAROS 7-TA KP., So. Boston, Mass. išrinko tris atstovus: S. Yakubauską, P. Yankū ir J. Kuopą.

D.L.K. VYTAUTO KLUBAS, Lowell, Mass., įgaliojo sekančius atstovus: V. Pesticas, St. Kundrotas ir Vytautas Ramanauskas.

L.S.S. 60 KUOPA, So. Boston, Mass. išrinko sekančius atstovus: W. V. Anestą ir N. Jonškį.

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO atstovai iš Worcester, Mass.: J. Dvareckas, A. Kriaučialis ir J. Zurlis.

SV. KAZIMIERO DR-JOS atstovai iš Worcester, Mass.: J. Roglis ir Pranas Juška.

MOTERŲ KLIUBO atstovės iš Worcester, Mass.: Ieva Daniilienė, p. Laurinaitienė ir Stepanė Valeckienė.

SV. JURGIO DRAUGIJOS atstovai iš Worcester, Mass.: Mikas Zemaitis, J. Pupka ir A. Stoškus.

BIRUTĖS DRAUGIJOS atstovai iš Worcester, Mass.: Pranas Juozas ir A. Juozuonienė.

S. L. A. 318 KP. atstovai iš Worcester, Mass.: A. Janušonis, O. Šimakauskienė ir J. Šablinskas.

SANDAROS 16 KP. atstovai iš Worcester, Mass.: Vincas Metrikas ir J. Krasinskas.

Tačiau čia dar ne visų organizacijų atstovai sužymėti, jų bus daugiau. Per abu sykiu buvo sužymėta 23-jų organizacijų atstovai, kurie dalyvaus Mass. Valstijos Konferencijoje. Dar nebuvo priduoti naujai išrinktų delegatų adresai iš nekurių lietuvių organizacijų. Taipgi Cam-

Nuo šios konferencijos gal daug kas pasikeis ir Amerikos Lieuvių politikoje. Jei suvažiavę delegatū mokės šaltai svarstyti dalykus, rimtai orientuoti politinių gairių nustatyme Lietuvos nepriklausomybės klausime, kovoje del atsteigimo jos nepriklausomybės, tai reiks skaityti šią konferenciją pavykusia. Nes jei Mass. Valstijos lietuvių organizacijos sugebės susiorganizuoti, tai ir kitos valstijos ją paseks.

Bendrai veikiant ir kovojant su Lietuvos nepriklausomybės priešais, tie priešai bus lengvai nugalėti jei tik vieningai dirbsime. Tad Lai gyvuoja Mass. Valstijos Lietuvių Konferencija! Lai gyvuoja tarpe tos delegatų konferencijos vieningas o balsis del atsteigimo nepriklausomos Lietuvos Respublikos!

Valio! Mass. Valstijos konferencija. L. R. D. Narys

## ISPUDŽIAI IŠ ŠV. KAZIMIERO D-JOS JUBILIEJAUS

Šv. Kazimiero draugija, seniausia ir turtingiausia draugija Worcester, minėjo savo 50 metų gyvavimo sukaktuves, sekmdienį, sausio 19-tą, šiais metais. L. U. Klubu svetainėje, 3-čia valandą po pietų prasidėjo jubiliejinis koncertas. Scena buvo gražiai papuosta, viršų su iškaba parašyta auksinėmis raidėmis, gi visas priešakys buvo apstatytas gvyų gėlių puokštėmis. Aušrelės choras, vadovaujant Jonui Dirveliui, akompanuojant poniai Margaret Beachman pagiedojo Amerikos ir Lietuvos Himnus. Kun. Konstantinas Vasys, Aušros Vartų Parapijos klebonas atkalbėjo maldą. Juozas Roglis, Šv. Kazimiero draugijos pirmininkas, pasveikines jubiliejaus dalyvius perdavę programos vedimą Juozui Grigaičiui.

Šv. Jurgio draugijos pasveikinimą išreiškė ypatingai Antanas Dailys, pirmininkas. Ponia Anelė Tamkienė padainavo solo, akompanuojant poniai M. Millerienei. Adv. Antanas Milleris pasakė labai įspūdingą prakalbą, iškilms pritaikytą. Ponia Petronė Bačinskienė, šv. Vardo Marijos draugijos pirmininkė pasveikino savo draugijos varde. Šv. Liudviko draugijos pasveikinimą pasakė Liudvikas Volungis. Svečias kalbėtojas — inžinierius Šimokaitis pasakė gvyą prakalbą paliesdamas atmainas lietuvių istorijoje per penkiasdešimt metų. Edvardas Ambrozevičius, iš New Britain, Conn. padainavo tris dainas, pianu pritariant Julei Rogliutei.

Lietuvių Ukėsų Klubu pirmininkas, Jonas Dirvelis, savo organizacijos varde, išreiškė linkėjimus. Lietuvos Dukterų draugystė, atstovaujant poniai Marijonai Meškuvienei, išreiškė savo pasveikinimą. Feliksas Trunca, kurs atstovavo L.R.K. Susivienijimo 41 kuopa, pasakė gražius sveikinimus. Birutės draugijos pasveikinimą asmeniškai išreiškė ponia Julė Zdradauskienė. Jonas Dauciūnas, kurs atstovavo šv. Jėzaus Vardo draugija nuširdžiai sveikino. Moterų Sąjungos 5-ta kuopa, per savo pirmininkę ponia Vaitekuniene, išreiškė savo linkėjimus. Motiejus Ščiuka, vienas iš narių, kurie atmena kaip draugija buvo įsteigta, pasakė įdomią prakalbą. Jonas Jankauskas, kurs atstovavo S.L.A. 57-ta kuopa, pasveikino šv. Kazimiero draugiją. Ona Staliuonienė, šv. Petronėlės pirmininkė, išreiškė linkėjimus.

Robertas Pupka, vienas iš šv. Kazimiero draugijos įsteigėjų, savo kalboje paminėjo kiek šioji draugija aukavo šv. Kazimiero bažnyčios ir mokyklos statymui, Lietuvos reikalams ir kitiems lietuvių reikalams; gi Lietuvos Bonų turi nupirkus už \$1600. Aušrelės Choro pasveikinimą pasakė jo pirmininkas Juozas Jaktunis. Petras Aikšnoras pasveikino varde šv. Šeimynėlės draugijos. Programos vedėjas perskaitė pasveikinimo laišką nuo Moterų Sąjungos 69-tos kp.

Julius Kiskis pasakė turiningą prakalbą. Julė Rogliutė ir Juozas Zemaitis, pianu pritariant poniai Margaret Beachman, padainavo keleta duetų. Dainos patiko visiems. Petras Milius išreiškė pasveikinimus nuo Labdarybės draugijos. Varde SLA. 318 kuopos Jonas Dvareckas išreiškė sveikinimus. Adomas Gražulis, vienas iš pirmutinių narių, pasakė įspūdingą prakalbą ir ragino jaunuolius prisirasyti prie šv. Kazimiero draugijos ir patirt kaip gerai iš procentų gyventi. Anelė Nedzveckienė išreiškė L.R.K. Susivienijimo 89 kuopos linkėjimus. Varde Lietuvos Sunų ir Dukterų draugijos, Jonas Gerdauskas iš-

reiškė linkėjimus. Antanas Janušonis pasakė įdomią kalbą apie šv. Kazimiero draugijos reikšmę Worcesterio lietuvių kolonijoje. Pabaigoje, buvo raginama, kad visi dalyvautų jubiliejiname bankiete, kurs tuojaus prasidėjo žemutinėje svetainėje.

## Kalbėjo 4 Pasižymėję Kalbėtojai

ADV. ANTANAS MILLERIS pirmas iš kalbėtojų pasveikino ir palinkėjo šv. Kazimiero D-jai daug pasekmių. Jo kalbos tema buvo su giliu tautiniu įsitikinimu, su pastabomis ir pamokiniškai kaip lietuviui turi apsisaugoti nuo ištautėjimo. Jis patėmijo, kad nevisi jubiliejaus dalyviai giedoją "Lietuva, tėvynė mūsų"... Žodžiu, adv. Millerio kalba buvo progresyviškai patirijotiškai ir užtai jis buvo apdovanotas gausiais aplodimentais.

INŽ. BRONIUS SIMOKAITIS yra žinomas kaip oratorius ir todėl jo pasakyta kalba darė oratišką įspūdį. Jo kalbos prasmė buvo ir tautinė ir politinė. Kalbėjo apie Lietuvos okupantus ir apie lietuviškus kacepus, kurie pima dirbė Maskvai, o jau dabar pirštus graužia iš sarmatos. Jis pasakė, kad jau 8,000 Lietuvos veikėjų, inteligentų rusiškai okupantai išgrudo Sibiran už jų tautišką veikimą. Inžinieriaus kalba buvo palydima gausių aplodimentų.

JULIUS KISKIS, Lietuvos studento kalba buvo taikoma šv. Kazimiero draugijos Aukšnio Jubiliejaus reikalams, surišta su tautybės ir katalikybės idealais. Jis prisiminė Lietuvos istoriją, jos didvyrius ir ragino veikti visus išvien už atsteigimą nepriklausomos Lietuvos Respublikos.

ANTANAS JANUŠONIS, vienas iš vietinių veikėjų kalbėjo pasakutinis. Rodos, kad jam jau nieko neliko ką pasakyti. Tačiau buvo apsirakta. Jis prisiminė šv. Kazimiero D-jos istoriją, palinkėdamas jai geros kloties. Pasmerkė Lietuvos išgamas, kurie anot tų senųjų laikų indijonai, kurie besėkdami apie ugnį, džiaugėsi iš savo teroro aukų. Jis sakė, "Lietuva okupuota ir paverpta, bet lietuviški kacepai iš to džiaugiasi besėkinėdami apie palaidotas Lietuvos karstą. Janušonio kalba buvo trumpa, bet buvo įspūdinga ir palydėta gausiais aplodimentais.

Reikia pasakyti, kad šv. Kazimiero Aukšnio Jubiliejus pavyko visais atžvilgiais. Tik nebuvo pagamintos tam svarbiam aukšnio jubiliejaus minėjimui statistikinės apyskaitos, kuri būtų nušvietus abelna materialį ir kulturinį draugijos stovį.

Am. Lietuvis Rep.

## VIEŠA PADĖKA

Šv. Kazimiero draugija reiskia nuširdžiai aciū kun. Konstantinui Vasui, Aušros Vartų klebonui, kurs ypatingai pas mus atsilankė ir atidarė programą su maldą; taipgi visom Worcesterio draugijom ir jų pirmininkam bei atstovam, kurie išreiškė linkėjimus ar ypatingai ar per laiškus. Taipgi aciū tiems kurie prisiumė gėlių puokštes ir pagražino estradą. Reiskiam padėką darbininkam ir šeiminkėm už pagaminimą skanių valgių. Vakariene tikrai buvo labai skani.

Dr-jos Komitetas ir Rengėjai

LIETUVIAI! SKAIYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

**Jeji Nori Butie Sveikas**

Valgyk medų, kurio kiekvienas lašelis užtikrintas kaip grynas lietuviškų bičių medus.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už ..... \$ .75  
Galonas (ir koriukas ekstra) ..... \$3.00  
5 svarų puodukas su apmokėjimu ..... \$1.00

Siuskite užsakymus šiuo adresu:

**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

TĒTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJŪ!

"DICTATE FASTER DADDY... I CAN TAKE IT!"



**THE SPEEDLINE CORONA**  
pays its way in almost any family

For as little as \$1.00 a week (plus small down payment) you get the thrill and pride of owning the tops in portable typewriters. The benefits you and yours receive from a Corona will repay you many times its cost. See any dealer... arrange for free demonstration.

**Tik \$1.00 Savaitę**  
**TRUPUTĮ ĮMOKANT**

**AR ŽINOT, KAD...**  
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškesnės. Neapsieina nė valdiškos istaigos, nė mokyklos. Pabandyk jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuosėd. Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tų čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir su tyti pinigų, prieš perkimą pasitarkite su mumis, mes tarpininkausime. Kreipkitės:

**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

**ISLEISTUVĖS**

Pas daktarą Praną ir Marijoną Vaišnorus, 67 Providence gatvės, įvyko malonios vaišės, trečiadienio vakare, sausio 22-tą dieną. Dalyvaus virš penkiasdešimtų ypāt pagerbt Marijoną Vaišnoriene, Oną Paulukoniene, Oną Paulukoniutę ir Anelę Sinkevičienę kurios bėgy vienos savaitės keliaus į Floridą atstogoms. Visi kas tiktai atsilankė linkėjo viršminėtom ypatom laimingos kelionės, palikt visus savo rūpesčius, vargus ir nelaimes Floridoj su krokodiliais ir surgyžt kaip nauji žmonės.

**Simonas Kašeta Palaidotas**

Simonas Kašeta, kurs gyveno 232 Vernon gatvės, mirė sausio 10-tą dieną, sulaukęs 55 metų. Jisai paliko savo žmoną Agniešką Tamulevičiūtę Kašetienę; tris sunus, Praną, Joną ir Alfonsą; keturias dukteres, Juozapiną, Eleną, Birutę ir Marijoną; keturius brolius Zenoną ir Juozą, Branforde, Conn. ir Zigmą ir Leonardą, Lietuvoje; dvi seseris, Rožę ir Marcelę, Lietuvoje; ir vieną anuką. Laidotuvės įvyko sausio 14-tą dieną, 9-tą valandą ryto su gedulingomis pamaldomis Aušros Vartų bažnyčioje. Velionis priklausė prie šv. Liudviko, šv. Šeimynos draugijų ir Aušros Vartų parapijos. Velionis buvo palaidotas šv. Jono kapuose.

**Lietuvos Konsulats Ieškomi Asmenys**

SĄRAŠAS NR. 116

Iš Rusijos okupuotos Lietuvos bėgo ir svetimosose valstybėse apgyne Nepriklausomos Lietuvos priesiško sekančių giminių ir jų asmenų:

ANTANAVICIUS, Jonas, turėjęs ir gyveno Brooklyn, N. Y. keletą metų lankėsi Lietuvoje. Niekodamas Antanavičius.

BALKUS, Andrius Jonas, Senienų km., Onušio vals., apskr. Gyveno Chicago, Ill. Juozas Balkus.

KLIMAITIS, Kazys, gyveno Lietuvoje. Ieško sekančių asmenų: KUBEKAITĖ, kilusi iš Jono km., Aukštadvario valsė, Trakų apskr. MALINAUSKAITE, Ona, Smalių km., Jonišio valsė. Ieško po vyrų nežinoma. Gyveno Heights, Ill. Ieško adv. Jono liunas.

MIKALAUSKAS, Dr. Antanas, venės Kaune, Klaipėdoje, Berlyne seniai atvyko Amerikon.

RADZIUNAS, Kostas (Čekų gers). Gyveno Chicagoje. Ieško laiškas iš Berlyno.

REMEIKIS, Antanas, 12707 Gruss Ave., Cleveland, Reikalas labai skubus.

SAMOSKA, Jonas, kilęs iš kikių km., Tauragės valsė, Chicagoje.

ŠLAITIS, Kazys (Charles), gyvenęs Wood Wis., dabar gyveno Angeles, Calif. Ieško Morts, nę, gyv. Lietuvoje.

Ieškomieji asmenys arba jų žinantieji labai prašomi laišku liiepti.

**LIETUVOS KONSULATAS**  
30 North La Salle St., Chicago

**Mirė Viktoras Račila**

Viktoras Račila, gerai žinomas batų taisytojas, nuo 86 Ward gatvės, sulaukęs 50 metų mirė sausio 21-mą dieną, šv. Vincento ligoninėje. Jisai paėjo iš Bajorų kaimo, Lietuvos ir buvo žinomas kaippo doras ir ramaus budo lietuvis. Jisai paliko du brolius, Motiejų Račilą, Maine valstijoje; Rolandą Račilą, Waterbury, Conn.; keturias seseres, Petronę Ansuriene, Mortą Tumošienę, Oną Sabinienę, Waterbury, Conn.; ir Marijoną Račilaitę, Floridoje. Laidotuvės įvyko ketvirtadienio ryte, su mišiomis Aušros Vartų

**RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBATAS**

RAMUNELIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpų persidirbimo, susikrimitimo ir bemiegės, nuo isterijos, čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkos. Pakelis 25 centai.

**Amerikos Lietuvis Knygynas**  
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

**SPRINGFIELD**  
\$1.50 TEN IR ATGAL

Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 val. vak.  
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-4755

**The Short Line**

**BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4-66**